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L I GI I THI UỜ Ớ Ệ

Lu t Qu n lý thu  đ c ban hành và có hi u l c k  t  ngày 1/7/2007,ậ ả ế ượ ệ ự ể ừ   đ c coi là m t b c ti n quan tr ngượ ộ ướ ế ọ  
trong công tác c i cách th  t c hành chính v  qu n lý thu  và các kho n ph i thu n p ngân sách nhà n c.ả ủ ụ ề ả ế ả ả ộ ướ  
Lu t này đã đi u ch nh th ng nh t v  qu n lý thu  đ i v i toàn b  các lo i thu  và các kho n thu khác thu cậ ề ỉ ố ấ ề ả ế ố ớ ộ ạ ế ả ộ  
ngân sách Nhà n c (g i chung là thu ). Các th  t c hành chính thu  đ c quy đ nh đ n gi n, rõ ràng và minhướ ọ ế ủ ụ ế ượ ị ơ ả  
b ch giúp ng i n p thu  d  dàng h n trong vi c kê khai thu , đ ng th i nâng cao trách nhi m và b o đ mạ ườ ộ ế ễ ơ ệ ế ồ ờ ệ ả ả  
quy n l i h p pháp c a ng i n p thu .ề ợ ợ ủ ườ ộ ế

Lu t Qu n lý thu  đ c ban hành cũng t o đi u ki n cho vi c áp d ng c  ch  qu n lý thu  tiên ti n, hi nậ ả ế ượ ạ ề ệ ệ ụ ơ ế ả ế ế ệ  
đ i theo đó ng i n p thu  t  tính, t  khai, t  n p thu , phù h p v i quy đ nh c a pháp lu t và cũng phù h pạ ườ ộ ế ự ự ự ộ ế ợ ớ ị ủ ậ ợ  
v i thông l  qu n lý thu  qu c t . ớ ệ ả ế ố ế

Đ  giúp ng i n p thu  hi u c  th  h n v  Lu t Qu n lý thu , Chính ph  đã ban hành ngh  đinh sể ườ ộ ế ể ụ ể ơ ề ậ ả ế ủ ị ố 
85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007, B  Tài chính đã ban hành thông t  s  60/2007TT-BTC ngày 14 tháng 6 nămộ ư ố  
2007 h ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t Qu n lý thu .ướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ả ế

V i m c tiêu giúp ng i n p thu  hi u và d  dàng h n trong vi c kê khai, th c hi n nghĩa v  thu  c a mìnhớ ụ ườ ộ ế ể ễ ơ ệ ự ệ ụ ế ủ  
theo quy đ nh c a Lu t thu  GTGT và Lu t Qu n lý thu , T ng c c Thu  xây d ng tài li u H ng d n kê khai,ị ủ ậ ế ậ ả ế ổ ụ ế ự ệ ướ ẫ  
n p thu  GTGT dành cho NNT theo ph ng pháp kh u tr  th c hi n theo thông t  60/2007/TT-BTC nêu trênộ ế ươ ấ ừ ự ệ ư  
c a B  Tài chính. Tài li u này cũng đ c h ng d n phù h p v i quy trình h ch toán kê khai thu  c a ng iủ ộ ệ ượ ướ ẫ ợ ớ ạ ế ủ ườ  
n p thu  theo ph ng pháp kh u tr  là căn c  các hoá đ n, ch ng t  đ  l p b ng kê, b ng phân b , t  đóộ ế ươ ấ ừ ứ ơ ứ ừ ể ậ ả ả ổ ừ  
t ng h p l p t  khai thu  GTGT và h  s  khai thu  GTGT. Tuy nhiên, đ  có th  l p h  s  khai thu  GTGT m tổ ợ ậ ờ ế ồ ơ ế ể ể ậ ồ ơ ế ộ  
cách chính xác, đ y đ , NNT cũng c n nghiên c u các quy đ nh v  chính sách thu  GTGT t i các văn b nầ ủ ầ ứ ị ề ế ạ ả  
pháp lu t v  thu  GTGT và các văn b n có liên quan theo danh m c văn b n  ph n cu i tài li u này.ậ ề ế ả ụ ả ở ầ ố ệ

Ng i n p thu  có th  tìm tài li u này t i c  quan thu  đ a ph ng ho c tìm trên trang Website c a ngànhườ ộ ế ể ệ ạ ơ ế ị ươ ặ ủ  
thu  theo đ a ch :ế ị ỉ   www.gdt.gov.vn

M i góp ý v  n i dung tài li u xin g i v :ọ ề ộ ệ ử ề

Ban H  tr  NNT - T ng c c thu  ỗ ợ ổ ụ ế

S  57, Hàng Chu i, Hà N i ố ố ộ

Đi n tho i: 04.9724206ệ ạ

 

M T S  T  VI T T T VÀ DANH M C PH  L CỘ Ố Ừ Ế Ắ Ụ Ụ Ụ

M T S  T  VI T T TỘ Ố Ừ Ế Ắ

GTGT: giá tr  gia tăngị

HHDV: hàng hoá d ch vị ụ

NNT: ng i n p thuườ ộ ế

SXKD: s n xu t kinh doanhả ấ

DANH M C PH  L CỤ Ụ Ụ

http://www.gdt.gov.vn/


(Ban hành kèm theo thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính)ư ố ủ ộ

- Ph  l c 1: T  khai thu  giá tr  gia tăng (GTGT) - m u s  01/GTGTụ ụ ờ ế ị ẫ ố

- Ph  l c 2: B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra - m u s  01-1/GTGTụ ụ ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố

- Ph  l c 3: B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào - m u s  01-2/GTGTụ ụ ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố

- Ph  l c 4: B ng t ng h p thu  giá tr  gia tăng theo b n gi i trình khai b  sung, đi u ch nh - m u s  01-ụ ụ ả ổ ợ ế ị ả ả ổ ề ỉ ẫ ố
3/GTGT

- Ph  l c 5: B ng phân b  s  thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá, d ch v  mua vào đ c kh u tr  trong kỳ -ụ ụ ả ổ ố ế ị ủ ị ụ ượ ấ ừ  
m u s  01-4A/GTGTẫ ố

- Ph  l c 6: B ng kê khai đi u ch nh thu  GTGT đ u vào phân b  đ c kh u tr  năm - m u s  01-4B/GTGTụ ụ ả ề ỉ ế ầ ổ ượ ấ ừ ẫ ố

- Ph  l c 7: B ng k  s  thu  giá tr  gia tăng đã n p c a doanh thu kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàngụ ụ ả ế ố ế ị ộ ủ ự ắ ặ  
vãng lai ngo i t nh - m u s  01-5/GTGTạ ỉ ẫ ố

- Ph  l c 8: T  khai thu  GTGT dành cho d  án đ u t  - m u s  02/GTGTụ ụ ờ ế ự ầ ư ẫ ố

- Ph  l c 9: T  khai thu  giá tr  gia tăng - m u s  06/GTGTụ ụ ờ ế ị ẫ ố

- Ph  l c 10: Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh - m u s  01/KHBSụ ụ ả ổ ề ỉ ẫ ố

- Ph  l c 11: Đăng ký áp d ng ph ng pháp tính thu  giá tr  gia tăng - m u s  07/GTGTụ ụ ụ ươ ế ị ẫ ố



 

TÀI LI U H NG D N KÊ KHAI, N P THU  GIÁ TR  GIA TĂNG THEO PH NG PHÁP KH U TRỆ ƯỚ Ẫ Ộ Ế Ị ƯƠ Ấ Ừ

PH N A: M T S  QUY Đ NH CHUNGẦ Ộ Ố Ị

I. Đ I T NG CH U THU  VÀ Đ I T NG N P THU  GTGTỐ ƯỢ Ị Ế Ố ƯỢ Ộ Ế

1. Đ i t ng ch u thu  GTGTố ượ ị ế

Đ i t ng ch u thu  GTGT là hàng hoá, d ch v  dùng cho s n xu t, kinh doanh và tiêu dùng  Vi t Nam (baoố ượ ị ế ị ụ ả ấ ở ệ  
g m c  hàng hoá, d ch v  mua c a t  ch c, cá nhân  n c ngoài), tr  các đ i t ng không ch u thu  GTGTồ ả ị ụ ủ ổ ứ ở ướ ừ ố ượ ị ế  
theo quy đ nh c a lu t thu  GTGT.ị ủ ậ ế

2. Đ i t ng n p thu  GTGTố ượ ộ ế

Các t  ch c, cá nhân có ho t đ ng s n xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT  Vi t Nam vàổ ứ ạ ộ ả ấ ị ụ ị ế ở ệ  
t  ch c, cá nhân khác có nh p kh u hàng hoá, mua d ch v  t  n c ngoài ch u thu  GTGT đ u là đ i t ngổ ứ ậ ẩ ị ụ ừ ướ ị ế ề ố ượ  
n p thu  GTGT. Sau đây g i chung là ng i n p thu  (NNT).ộ ế ọ ườ ộ ế

II. QUY Đ NH CHUNG V  KHAI THU  GTGTỊ Ề Ế

1. Nguyên t c tính thu , khai thu  GTGTắ ế ế

1.1. NNT ph i tính s  ti n thu  ph i n p Ngân sách Nhà n c, tr  tr ng h p c  quan thu  n đ nh thuả ố ề ế ả ộ ướ ừ ườ ợ ơ ế ấ ị ế 
ho c tính thu  theo quy đ nh c a pháp lu t v  thu .ặ ế ị ủ ậ ề ế

1.2. NNT ph i khai chính xác, trung th c, đ y đ  các n i dung trong t  khai thu  v i c  quan thu  theo m uả ự ầ ủ ộ ờ ế ớ ơ ế ẫ  
do B  Tài chính quy đ nh và n p đ  các ch ng t , tài li u quy đ nh trong h  s  khai thu .ộ ị ộ ủ ứ ừ ệ ị ồ ơ ế

1.3. N u trong kỳ tính thu  không phát sinh nghĩa v  thu  ho c NNT đang thu c di n đ c h ng u đãi,ế ế ụ ế ặ ộ ệ ượ ưở ư  
mi n gi m thu  thì NNT v n ph i n p h  s  khai thu  cho c  quan thu  theo đúng th i h n quy đ nh, trễ ả ế ẫ ả ộ ồ ơ ế ơ ế ờ ạ ị ừ 
tr ng h p đã ch m d t ho t đ ng phát sinh nghĩa v  thu .ườ ợ ấ ứ ạ ộ ụ ế

1.4. Khai thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  là lo i khai thu  theo tháng và khai thu  GTGT t m tínhế ươ ấ ừ ạ ế ế ạ  
theo t ng l n phát sinh đ i v i ho t đ ng kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nh;ừ ầ ố ớ ạ ộ ự ắ ặ ạ ỉ

Đ i v i t  khai thu  GTGT tháng, kỳ tính thu  đ u tiên đ c tính t  ngày b t đ u ho t đ ng phát sinh nghĩaố ớ ờ ế ế ầ ượ ừ ắ ầ ạ ộ  
v  thu  đ n ngày cu i cùng c a tháng, kỳ tính thu  cu i cùng đ c tính t  ngày đ u tiên c a tháng đ n ngàyụ ế ế ố ủ ế ố ượ ừ ầ ủ ế  
k t thúc ho t đ ng phát sinh nghĩa v  thu .ế ạ ộ ụ ế

Ví d :ụ

Doanh nghi p A b t đ u ho t đ ng s n xu t kinh doanh phát sinh nghĩa v  thu  t  ngày 05/07/2007 thì kỳệ ắ ầ ạ ộ ả ấ ụ ế ừ  
tính thu  đ u tiên b t đ u t  ngày 05/07/2007 đ n h t ngày 31/07/2007.ế ầ ắ ầ ừ ế ế

Doanh nghi p B k t thúc ho t đ ng phát sinh nghĩa v  thu  vào ngày 25/12/2007 thì kỳ tính thu  cu i cùngệ ế ạ ộ ụ ế ế ố  
đ c xác đ nh t  ngày 01/12/2007 đ n ngày 25/12/2007.ượ ị ừ ế

2. H  s  khai thu  GTGTồ ơ ế

H  s  khai thu  bao g m t  khai thu  và các tài li u liên quan làm căn c  đ  NNT khai thu , tính thu  v i cồ ơ ế ồ ờ ế ệ ứ ể ế ế ớ ơ 
quan thu .ế  



NNT ph i s  d ng đúng m u t  khai thu  và các m u ph  l c kèm theo t  khai thu  do B  Tài chính quyả ử ụ ẫ ờ ế ẫ ụ ụ ờ ế ộ  
đ nh, không đ c thay đ i khuôn d ng, thêm, b t ho c thay đ i v  trí c a b t kỳ ch  tiêu nào trong t  khai thu .ị ượ ổ ạ ớ ặ ổ ị ủ ấ ỉ ờ ế  
Đ i v i m t s  lo i gi y t  trong h  s  thu  mà B  Tài chính không ban hành m u thì th c hi n theo quy đ nhố ớ ộ ố ạ ấ ờ ồ ơ ế ộ ẫ ự ệ ị  
c a pháp lu t có liên quan.ủ ậ

 H  s  khai thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  thu  g m:ồ ơ ế ươ ấ ừ ế ồ

- T  khai thu  giá tr  gia tăng theo m u s  01/GTGT (xem ph  l c 1); ờ ế ị ẫ ố ụ ụ

- B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá d ch v  bán ra theo m u sả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố              01-1/GTGT (xem ph  l c 2);ụ ụ

- B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá d ch v  mua vào theo m u s  01-2/GTGT (xem ph  l c 3); ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố ụ ụ

- B n gi i trình khai b  sung, đi u ch nh theo m u s  01-3/GTGT (xem ph  l c 4);ả ả ổ ề ỉ ẫ ố ụ ụ

- B ng phân b  s  thu  giá tr  gia tăng c a hàng hóa, d ch v  mua vào đ c kh u tr  trong tháng theo m uả ổ ố ế ị ủ ị ụ ượ ấ ừ ẫ  
s  01-4A/GTGT (xem ph  l c 5);ố ụ ụ

- B ng kê khai đi u ch nh thu  giá tr  gia tăng đ u vào phân b  đ c kh u tr  năm theo m u s  01-ả ề ỉ ế ị ầ ổ ượ ấ ừ ẫ ố
4B/GTGT (xem ph  l c 6);ụ ụ

- B ng kê s  thu  giá tr  gia tăng đã n p c a doanh thu kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng laiả ố ế ị ộ ủ ự ắ ặ  
ngo i t nh theo m u s  01-5/GTGT (xem ph  l c 7).ạ ỉ ẫ ố ụ ụ

Tr ng h p NNT có d  án đ u t  m i phát sinh thu  đ u vào nh ng ch a phát sinh thu  đ u ra thì NNT l pườ ợ ự ầ ư ớ ế ầ ư ư ế ầ ậ  
h  s  khai thu  riêng cho d  án đ u t . H  s  khai thu  GTGT tháng c a d  án đ u t  bao g m:ồ ơ ế ự ầ ư ồ ơ ế ủ ự ầ ư ồ

- T  khai thu  giá tr  gia tăng dành cho d  án đ u t  theo m u s  02/GTGT (xem ph  l c 8);ờ ế ị ự ầ ư ẫ ố ụ ụ

- B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá d ch v  mua vào theo m u s  01-2/GTGT (xem ph  l c 3).ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố ụ ụ

Th i gian n p và các tr ng h p s  d ng theo t ng lo i h  s  khai thu  nêu trên đ c th  hi n theo Bi uờ ộ ườ ợ ử ụ ừ ạ ồ ơ ế ượ ể ệ ể  
sau:

H  S  KHAI THU  GTGT VÀ CÁC TR NG H P ÁP D NG C  THỒ Ơ Ế ƯỜ Ợ Ụ Ụ Ể

(Các m u bi u ban hành kèm theo Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài Chính)ẫ ể ư ố ủ ộ

TT
M U TẪ Ờ 
KHAI/M UẪ  
BI UỂ

TÊN T  KHAI/M UỜ Ẫ  
BI UỂ

TR NG H P ÁPƯỜ Ợ  
D NGỤ TH I H N N PỜ Ạ Ộ

1 01/GTGT T  khai thu  GTGTờ ế T t c  các tr ng h pấ ả ườ ợ Ch m nh t là ngày thậ ấ ứ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 
nghĩa v  thuụ ế

2 01-1/GTGT B ng kê hoá đ n,ả ơ  
ch ng t  hàng hoá, d chứ ừ ị  
v  bán raụ

T t c  các tr ng h pấ ả ườ ợ Ch m nh t là ngày thậ ấ ứ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 
nghĩa v  thuụ ế

3 01-2/GTGT B ng kê hoá đ n,ả ơ  
ch ng t  hàng hoá, d chứ ừ ị  
v  mua vàoụ

T t c  các tr ng h pấ ả ườ ợ Ch m nh t là ngày thậ ấ ứ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 



nghĩa v  thuụ ế
4 01/KHBS Gi i trình khai b  sung,ả ổ  

đi u ch nhề ỉ
Khi có các kho n đi uả ề  
ch nh thu  GTGT đã kêỉ ế  
khai t  kỳ tr cừ ướ

Tr c khi c  quan thuướ ơ ế 
công b  quy t đ nh ki mố ế ị ể  
tra thu , thanh tra thuế ế 
t i tr  s  NNTạ ụ ở

5 01-3/GTGT B ng t ng h p thuả ổ ợ ế 
GTGT theo b n Gi iả ả  
trình khai b  sung, đi uổ ề  
ch nhỉ

Khi có các kho n đi uả ề  
ch nh thu  GTGT đã kêỉ ế  
khai các kỳ tr cướ

Tr c khi c  quan thuướ ơ ế 
công b  quy t đ nh ki mố ế ị ể  
tra thu , thanh tra thuế ế 
t i tr  s  NNTạ ụ ở

6 01-4A/GTGT B ng phân b  s  thuả ổ ố ế 
GTGT c a hàng hoáủ  
d ch v  mua vào đ cị ụ ượ  
kh u tr  trong kỳấ ừ

NNT kinh doanh c  haiả  
lo i HHDV ch u thuạ ị ế 
GTGT và HHDV không 
ch u thu  GTGT nh ngị ế ư  
không h ch toán riêngạ  
đ cượ

Ch m nh t là ngày thậ ấ ừ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 
nghĩa v  thu  (Cùng v iụ ế ớ  
t  khai thu  GTGT)ờ ế

7 01-4B/GTGT B ng kê khai đi uả ề  
ch nh thu  GTGT đ uỉ ế ầ  
vào phân b  đ c kh uổ ượ ấ  
tr  nămừ

NNT kinh doanh c  haiả  
lo i HHDV ch u thuạ ị ế 
GTGT và HHDV không 
ch u thu  GTGT nh ngị ế ư  
không h ch toán riêngạ  
đ c.ượ

Ch m nh t là ngày thậ ấ ừ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 
nghĩa v  thu  (cùng v iụ ế ớ  
t  khai thu  GTGT)ờ ế

8 01-5/GTGT B ng kê s  thu  GTGTả ố ế  
đã n p c a doanh thuộ ủ  
kinh doanh, xây d ng,ự  
l p đ t, bán hàng vãngắ ặ  
lai ngo i t nhạ ỉ

NNT có ho t đ ngạ ộ  
kinh doanh, xây d ng,ự  
l p đ t, bán hàng vãngắ ặ  
lai ngo i t nhạ ỉ

Ch m nh t là ngày thậ ấ ứ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 
nghĩa v  thu  (Cùng v iụ ế ớ  
t  khai thu  GTGT)ờ ế

9 06/GTGT T  khai thu  GTGT ờ ế NNT có ho t đ ngạ ộ  
kinh doanh, xây d ng,ự  
l p đ t, bán hàng vãngắ ặ  
lai ngo i t nhạ ỉ

Ch m nh t là ngày thậ ấ ứ 
m i c a tháng ti p theoươ ủ ế  
tháng phát sinh nghĩa vụ 
thu  (Cùng v i t  khaiế ớ ờ  
thu  GTGT)ế

10 02/GTGT T  khai thu  GTGTờ ế  
dành cho d  án đ u tự ầ ư

NNT có d  án đ u tự ầ ư 
đã phát sinh thu  đ uế ầ  
vào nh ng ch a phátư ư  
sinh thu  đ u raế ầ

Ch m nh t là ngày thậ ấ ứ 
hai m i c a tháng ti pươ ủ ế  
theo tháng phát sinh 
nghĩa v  thu  (Cùng v iụ ế ớ  
t  khai thu  GTGT)ờ ế

 

3. Các nguyên t c l p h  s  khaiắ ậ ồ ơ  thu  GTGTế

- Trên h  s  khai thu  ph i ghi rõ khai thu  cho kỳ kê khai nào (tháng... năm....).ồ ơ ế ả ế

- Các ch  tiêu v  thông tin đ nh danh c a NNT: NNT ph i ghi đ y đ  các thông tin c  b n c a mình theoỉ ề ị ủ ả ầ ủ ơ ả ủ  
đăng ký thu  v i c  quan thu  vào các ô mã s  t  mã s  [02] đ n mã s  [09] c a t  khai nh : ế ớ ơ ế ố ừ ố ế ố ủ ờ ư

+ Ng i n p thu :ườ ộ ế  Khi ghi tên NNT ph i ghi chính xác tên nh  tên đã đăng ký trong t  khai đăng ký thu ,ả ư ờ ế  
không s  d ng tên vi t t t hay tên th ng m i.ử ụ ế ắ ươ ạ

+ Mã s  thu : Ghi mã s  thu  đ c c  quan thu  c p khi đăng ký n p thu .ố ế ố ế ượ ơ ế ấ ộ ế



+ Đ a ch : Ghi đúng theo đ a ch  n i đ t văn phòng tr  s  đã đăng ký v i c  quan thu . ị ỉ ị ỉ ơ ặ ụ ở ớ ơ ế

+ S  đi n tho i, s  Fax và đ a ch  E-mail: Ghi đúng đ  c  quan thu  có th  liên l c khi c n thi t.ố ệ ạ ố ị ỉ ể ơ ế ể ạ ầ ế

N u có s  thay đ i các thông tin trên, NNT ph i th c hi n đăng ký b  sung v i c  quan thu  theo quy đ nhế ự ổ ả ự ệ ổ ớ ơ ế ị  
hi n hành và kê khai theo các thông tin đã đăng ký b  sung v i c  quan thu .ệ ổ ớ ơ ế

Riêng đ i v i T  khai thu  GTGT dành cho d  án đ u t , NNT ph i kê khai rõ tên c a t ng d  án đang trongố ớ ờ ế ự ầ ư ả ủ ừ ự  
giai đo n đ u t . ạ ầ ư

- Các s  li u kê khai: S  ti n ghi trên t  khai làm tròn đ n đ n v  ti n là đ ng Vi t Nam. Không ghi s  th pố ệ ố ề ờ ế ơ ị ề ồ ệ ố ậ  
phân trên t  khai thu  GTGT. Đ i v i các ch  tiêu không có s  li u thì b  tr ng không ghi. N u k t qu  tính toánờ ế ố ớ ỉ ố ệ ỏ ố ế ế ả  
các ch  tiêu nh  h n 0 thì ph n s  li u ghi vào T  khai đ c đ  trong ngo c (...). Các ch  tiêu đi u ch nh trên tỉ ỏ ơ ầ ố ệ ờ ượ ể ặ ỉ ề ỉ ờ 
khai ph i có B ng gi i trình đính kèm.ả ả ả

4. H  s  khai thu  h p lồ ơ ế ợ ệ

H  s  khai thu  GTGT g i đ n c  quan thu  đ c coi là h p l  khi:ồ ơ ế ử ế ơ ế ượ ợ ệ

- H  s  có đ y đ  tài li u theo quy đ nh v  h  s  khai thu  đã quy đ nh đ i v i t ng tr ng h p c  thồ ơ ầ ủ ệ ị ề ồ ơ ế ị ố ớ ừ ườ ợ ụ ể

- T  khai và các m u bi u kèm theo đ c l p đúng m u quy đ nh. ờ ẫ ể ượ ậ ẫ ị

- Có ghi đ y đ  các thông tin v  tên, đ a ch , mã s  thu , s  đi n tho i... c a NNT theo quy đ nh.ầ ủ ề ị ỉ ố ế ố ệ ạ ủ ị

- Đ c ng i đ i di n theo pháp lu t c a NNT ký tên và đóng d u vào cu i c a các m u bi u theo quy đ nh.ượ ườ ạ ệ ậ ủ ấ ố ủ ẫ ể ị  

5. H  s  khai thu  b  sungồ ơ ế ổ

NNT phát hi n h  s  khai thu  đã n p cho c  quan thu  có sai sót, nh m l n gây nh h ng đ n s  thuệ ồ ơ ế ộ ơ ế ầ ẫ ả ưở ế ố ế 
ph i n p thì đ c khai b  sung h  s  khai thu . H  s  khai thu  b  sung đ c n p cho c  quan thu  vào b tả ộ ượ ổ ồ ơ ế ồ ơ ế ổ ượ ộ ơ ế ấ  
c  ngày làm vi c nào, không ph  thu c vào th i h n n p h  s  khai thu  c a l n ti p theo, nh ng ph i tr cứ ệ ụ ộ ờ ạ ộ ồ ơ ế ủ ầ ế ư ả ướ  
khi c  quan thu  công b  quy t đ nh ki m tra thu , thanh tra thu  t i tr  s  NNT.ơ ế ố ế ị ể ế ế ạ ụ ở

- Tr ng h p khai b  sung h  s  khai thu  làm tăng s  ti n thu  ph i n p, NNT ườ ợ ổ ồ ơ ế ố ề ế ả ộ t  xác đ nh s  ti n ph tự ị ố ề ạ  
ch m n p căn c  vào s  ti n thu  ch m n p, s  ngày ch m n p và m c x  ph tậ ộ ứ ố ề ế ậ ộ ố ậ ộ ứ ử ạ  theo quy đ nh t i Đi u 106 Lu tị ạ ề ậ  
Qu n lý thu . Tr ng h p NNT không t  xác đ nh ho c xác đ nh không đúng s  ti n ph t ch m n p thì cả ế ườ ợ ự ị ặ ị ố ề ạ ậ ộ ơ 
quan thu  xác đ nh s  ti n ph t ch m n p và thông báo cho NNT bi t đ  th c hi n. ế ị ố ề ạ ậ ộ ế ể ự ệ

- Tr ng h p khai b  sung h  s  khai thu  làm gi m s  thu  ph i n pườ ợ ổ ồ ơ ế ả ố ế ả ộ , NNT đ c đượ i u ch nh gi m ti n thu ,ề ỉ ả ề ế  
ti n ph t (n u có) t i ngày cu i cùng c a tháng n p h  s  khai b  sung; ho c đ c bù tr  s  thu  gi m vào sề ạ ế ạ ố ủ ộ ồ ơ ổ ặ ượ ừ ố ế ả ố 
thu  phát sinh c a l n khai thu  ti p theo.ế ủ ầ ế ế

H  s  khai b  sung g m:ồ ơ ổ ồ

- B n gi i trình khai b  sung, đi u ch nh m u s  01/KHBS (xem ph  l c 10);ả ả ổ ề ỉ ẫ ố ụ ụ

- T  khai t ng ng v i t ng lo i h  s  khai thu  (T  khai m u s  01/GTGT, 02/GTGT ho c 06/GTGT)ờ ươ ứ ớ ừ ạ ồ ơ ế ờ ẫ ố ặ

- Tài li u kèm theo gi i thích s  li u trong b n gi i trình khai b  sung, đi u ch nh t ng ng v i các tài li uệ ả ố ệ ả ả ổ ề ỉ ươ ứ ớ ệ  
trong h  s  thu  GTGT.ồ ơ ế   

6. Đ a đi m n p h  s  khai thu  GTGTị ể ộ ồ ơ ế



NNT n p h  s  khai thu  t i các đ a đi m theo quy đ nh nh  sau:ộ ồ ơ ế ạ ị ể ị ư

6.1. N p cho c  quan thu  qu n lý tr c ti p.ộ ơ ế ả ự ế

6.2. Tr ng h p NNT có đ n v  tr c thu c kinh doanh  đ a ph ng c p t nh cùng n i NNT có tr  s  chính:ườ ợ ơ ị ự ộ ở ị ươ ấ ỉ ơ ụ ở

- N u đ n v  tr c thu c h ch toán đ c l p thì đ n v  tr c thu c n p h  s  khai thu  GTGT cho c  quan thuế ơ ị ự ộ ạ ộ ậ ơ ị ự ộ ộ ồ ơ ế ơ ế 
qu n lý đ n v  tr c thu c.ả ơ ị ự ộ

- N u đ n v  tr c thu c h ch toán ph  thu c thì NNT th c hi n khai thu  GTGT chung cho c  đ n v  tr cế ơ ị ự ộ ạ ụ ộ ự ệ ế ả ơ ị ự  
thu c.ộ

N u đ n v  h ch toán ph  thu c có con d u, tài kho n ti n g i ngân hàng, tr c ti p bán hàng hoá, d ch vế ơ ị ạ ụ ộ ấ ả ề ử ự ế ị ụ 
và xác đ nh đ c s  thu  GTGT đ u vào, đ u ra m t cách chính xác thì có th  đ c kê khai n p thu  riêng. Đị ượ ố ế ầ ầ ộ ể ượ ộ ế ể 
đ c kê khai n p thu  riêng đ n v  ph i đăng ký v i c  quan thu . C  quan thu  s  c p mã s  thu  ph  thu cượ ộ ế ơ ị ả ớ ơ ế ơ ế ẽ ấ ố ế ụ ộ  
cho đ n v  và đ n v  s  s  d ng hoá đ n riêng trong quá trình ho t đ ng.ơ ị ơ ị ẽ ử ụ ơ ạ ộ

6.3. Tr ng h p NNT có đ n v  tr c thu c kinh doanh  đ a ph ng c p t nh khác n i NNT có tr  s  chính:ườ ợ ơ ị ự ộ ở ị ươ ấ ỉ ơ ụ ở

- Đ n v  tr c thu c tr c n p h  s  khai thu  GTGT cho c  quan thu  qu n lý tr c ti p c a đ n v  tr c thu c.ơ ị ự ộ ự ộ ồ ơ ế ơ ế ả ự ế ủ ơ ị ự ộ

- N u đ n v  tr c thu c không tr c ti p bán hàng, không phát sinh doanh thu thì th c hi n khai thu  t p trungế ơ ị ự ộ ự ế ự ệ ế ậ  
t i tr  s  chính c a NNT.ạ ụ ở ủ

6.4. Tr ng h p NNT có ho t đ ng kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai mà không thành l p đ nườ ợ ạ ộ ự ắ ặ ậ ơ  
v  tr c thu c t i đ a ph ng c p t nh khác n i NNT có tr  s  chính (sau đây g i chung là kinh doanh xây d ng,ị ự ộ ạ ị ươ ấ ỉ ơ ụ ở ọ ự  
l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nh) thì NNT ph i n p h  s  khai thu  cho chi c c thu  qu n lý t i đ a ph ngắ ặ ạ ỉ ả ộ ồ ơ ế ụ ế ả ạ ị ươ  
n i có ho t đ ng xây d ng, l p đ t vãng lai đó.ơ ạ ộ ự ắ ặ

Ví dụ: 

Công ty TNHH Hà Thành là công ty ho t đ ng trong lĩnh v c xây d ng, công ty có tr  s  chính t i Hà N i. ạ ộ ự ự ụ ở ạ ộ

Năm 2007 Công ty có ký h p đ ng v i Công ty du l ch Vi n Đông đ  xây m t khách s n t i th  xã C m Phợ ồ ớ ị ễ ể ộ ạ ạ ị ẩ ả 
t nh Qu ng Ninh.ỉ ả

Công ty TNHH Hà Thành không có đ n v  tr c thu c t i Qu ng Ninh, nh  v y h  s  khai thu  phát sinh trongơ ị ự ộ ạ ả ư ậ ồ ơ ế  
quá trình xây d ng khách s n t i C m Ph  s  đ c n p cho Chi c c Thu  th  xã C m Ph .ự ạ ạ ẩ ả ẽ ượ ộ ụ ế ị ẩ ả

6.5. Tr ng h p NNT có công trình xây d ng, l p đ t ngo i t nh liên quan đ n nhi u đ a ph ng nh : xâyườ ợ ự ắ ặ ạ ỉ ế ề ị ươ ư  
d ng đ ng giao thông, đ ng dây t i đi n... không xác đ nh đ c doanh thu c a công trình  t ng đ aự ườ ườ ả ệ ị ượ ủ ở ừ ị  
ph ng c p huy n thì NNT khai thu  GTGT c a doanh thu xây d ng, l p đ t ngo i t nh chung v i h  s  khaiươ ấ ệ ế ủ ự ắ ặ ạ ỉ ớ ồ ơ  
thu  GTGT t i tr  s  chính c a NNT.ế ạ ụ ở ủ

7. Gia h n n p h  s  khai thu  GTGTạ ộ ồ ơ ế

- NNT không có kh  năng n p h  s  khai thu  đúng h n do thiên tai, ho  ho n, tai n n b t ng  thì đ c thả ộ ồ ơ ế ạ ả ạ ạ ấ ờ ượ ủ 
tr ng c  quan thu  qu n lý tr c ti p gia h n n p h  s  khai thu . ưở ơ ế ả ự ế ạ ộ ồ ơ ế

- Th i gian gia h n không quá ba m i ngày đ i v i vi c n p h  s  khai thu  GTGT tháng, khai thu  GTGTờ ạ ươ ố ớ ệ ộ ồ ơ ế ế  
theo t ng l n phát sinh nghĩa v  thu , k  t  ngày h t th i h n ph i n p h  s  khai thu .ừ ầ ụ ế ể ừ ế ờ ạ ả ộ ồ ơ ế

- NNT ph i g i đ n c  quan thu  n i nh n h  s  khai thu  văn b n đ  ngh  gia h n n p h  s  khai thuả ử ế ơ ế ơ ậ ồ ơ ế ả ề ị ạ ộ ồ ơ ế 
tr c khi h t h n n p h  s  khai thu , trong đó nêu rõ lý do đ  ngh  gia h n có xác nh n c a U  ban nhân dânướ ế ạ ộ ồ ơ ế ề ị ạ ậ ủ ỷ  



xã, ph ng, th  tr n ho c công an xã, ph ng, th  tr n n i phát sinh tr ng h p đ c gia h n n p h  s  khaiườ ị ấ ặ ườ ị ấ ơ ườ ợ ượ ạ ộ ồ ơ  
thu .ế

 

PH N B: H NG D N L P H  S  KHAI THU  GTGTẦ ƯỚ Ẫ Ậ Ồ Ơ Ế

NNT tính thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  thu  bao g m doanh nghi p, t  ch c kinh t  và các đ n vế ươ ấ ừ ế ồ ệ ổ ứ ế ơ ị 
tr c thu c c a doanh nghi p, t  ch c kinh t  th c hi n ch  đ  k  toán, hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh; trự ộ ủ ệ ổ ứ ế ự ệ ế ộ ế ơ ứ ừ ị ừ 
tr ng h p áp d ng ph ng pháp tính thu  tr c ti p trên GTGT. ườ ợ ụ ươ ế ự ế

I. H NG D N L P B NG KÊ HOÁ Đ N, CH NG T  HÀNG HOÁ, D CH V  BÁN RA - M U S  01-ƯỚ Ẫ Ậ Ả Ơ Ứ Ừ Ị Ụ Ẫ Ố
1/GTGT

NNT ph i l p B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra trong kỳ tính thu  đ  làm căn c  l p Tả ậ ả ơ ứ ừ ị ụ ế ể ứ ậ ờ 
khai thu  GTGT. B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra đ c l p theo m u s  01-1/GTGT (xemế ả ơ ứ ừ ị ụ ượ ậ ẫ ố  
ph  l c 2) ban hành kèm theo Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính.ụ ụ ư ố ủ ộ

Căn c  hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra trong kỳ tính thu , NNT kê khai theo t ng hoá đ n,ứ ơ ứ ừ ị ụ ế ừ ơ  
ch ng t  và theo t ng lo i hàng hoá, d ch v  t ng ng v i các c t trên B ng kê. Các lo i hoá đ n đ u đ cứ ừ ừ ạ ị ụ ươ ứ ớ ộ ả ạ ơ ề ượ  
kê khai vào b ng này, tr  tr ng h p hoá đ n b t h p pháp và hoá đ n không đ c kh u tr  (hoá đ n đã quáả ừ ườ ợ ơ ấ ợ ơ ượ ấ ừ ơ  
th i h n kê khai 3 tháng).ờ ạ

Cách ghi chép vào các dòng và c t trên B ng kê 01-1/GTGT nh  sau:ộ ả ư

Ch  tiêu 1ỉ   “Hàng hoá, d ch v  không ch u thu  GTGT”:ị ụ ị ế

- C t (1), ghi th  t  hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  không ch u thu .ộ ứ ự ơ ứ ừ ị ụ ị ế

- Các c t (2, 3, 4, 5, 6, 7, 11) ghi theo n i dung c a t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu .ộ ộ ủ ừ ơ ứ ừ ộ ế

- C t (8) doanh s  bán ch a có thu , dòng t ng s  ghi t ng c ng doanh s  bán ch a có thu  c a hàng hoá,ộ ố ư ế ổ ố ổ ộ ố ư ế ủ  
d ch v  không ch u thu . T ng s  doanh s  bán c a hàng hoá, d ch v  không ch u thu  dùng đ  ghi vào chị ụ ị ế ổ ố ố ủ ị ụ ị ế ể ỉ 
tiêu [26] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ờ ế ẫ ố

- C t (9) - thu  su t, c t (10) thu  GTGT không ghi và b  tr ng.ộ ế ấ ộ ế ỏ ố

Ch  tiêu 2 “Hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t thu  GTGT 0%”:ỉ ị ụ ị ế ấ ế

Toàn b  ch ng t  hàng hoá, d ch v  có thu  su t thu  GTGT 0% c a c  s  kinh doanh bán ra trong kỳ tínhộ ứ ừ ị ụ ế ấ ế ủ ơ ở  
thu  đ c li t kê trong ch  tiêu này. ế ượ ệ ỉ

- C t (1), ghi theo th  t  hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 0%; dòng t ng s  ghi s  l ngộ ứ ự ơ ứ ừ ị ụ ị ế ấ ổ ố ố ượ  
hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  lo i thu  su t 0%.ơ ứ ừ ộ ế ạ ế ấ

- Các c t (2, 3, 4, 5, 6, 7, 11) ghi theo n i dung t ng ng c a t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  lo iộ ộ ươ ứ ủ ừ ơ ứ ừ ộ ế ạ  
thu  su t 0%.ế ấ

- C t (8) doanh s  bán ch a có thu , dòng t ng s  ghi t ng c ng doanh s  bán ch a có thu  c a hàng hoá,ộ ố ư ế ổ ố ổ ộ ố ư ế ủ  
d ch v  lo i thu  su t 0%. T ng s  doanh s  bán c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 0% dùng đ  ghi vào chị ụ ạ ế ấ ổ ố ố ủ ị ụ ị ế ấ ể ỉ 
tiêu [29] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ờ ế ẫ ố

- C t (9) - thu  su t ghi 0%; c t (10) thu  GTGT không ghi và b  tr ng.ộ ế ấ ộ ế ỏ ố

Ch  tiêu 3 “Hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t thu  GTGT 5%”:ỉ ị ụ ị ế ấ ế



Toàn b  hoá đ n hàng hoá, d ch v  lo i thu  su t thu  GTGT 5% c a NNT bán ra trong kỳ tính thu  đ cộ ơ ị ụ ạ ế ấ ế ủ ế ượ  
li t kê trong ch  tiêu này. ệ ỉ

- C t (1), ghi theo th  t  hoá đ n hàng hoá, d ch v  bán ra lo i thu  su t 5%.ộ ứ ự ơ ị ụ ạ ế ấ

- Các c t (2, 3, 4, 5, 6, 7, 11) ghi theo n i dung t ng ng c a t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu .ộ ộ ươ ứ ủ ừ ơ ứ ừ ộ ế

- C t (8) doanh s  mua ch a có thu , dòng t ng s  ghi t ng c ng doanh s  mua ch a có thu  c a hàngộ ố ư ế ổ ố ổ ộ ố ư ế ủ  
hoá, d ch v  lo i thu  su t thu  GTGT 5%. T ng s  doanh s  bán c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 5%ị ụ ạ ế ấ ế ổ ố ố ủ ị ụ ị ế ấ  
dùng đ  ghi vào ch  tiêu [30] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ể ỉ ờ ế ẫ ố

Tr ng h p giá bán ghi trên hoá đ n đ c thù là giá đã có thu  GTGT thì căn c  giá bán có thu  GTGT đườ ợ ơ ặ ế ứ ế ể 
tính ra giá bán ch a có thu  GTGT theo công th c:ư ế ứ

Doanh s  bán ch aố ư  
thu  GTGTế =

Giá bán ghi trên hoá 
đ nơ

1 + thu  su tế ấ

 C t (9) - thu  su t ghi 5%.ộ ế ấ

- C t (10) là s  thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  bán ra (10 = 8 x 9). T ng s  thu  GTGT c a hàng hoá,ộ ố ế ủ ị ụ ổ ố ế ủ  
d ch v  ch u thu  su t 5% dùng đ  ghi vào ch  tiêu [31] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ị ụ ị ế ấ ể ỉ ờ ế ẫ ố

Ch  tiêu 4 “Hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t thu  GTGT 10%”:ỉ ị ụ ị ế ấ ế

Toàn b  ch ng t  hàng hoá, d ch v  lo i thu  su t thu  GTGT 10% c a c  s  kinh doanh bán ra trong kỳộ ứ ừ ị ụ ạ ế ấ ế ủ ơ ở  
tính thu  đ c li t kê trong ch  tiêu này. ế ượ ệ ỉ

- C t (1), ghi theo th  t  hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra lo i thu  su t 10%.ộ ứ ự ơ ứ ừ ị ụ ạ ế ấ

- Các c t (2, 3, 4, 5, 6, 7, 11) ghi theo n i dung c a t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu .ộ ộ ủ ừ ơ ứ ừ ộ ế

- C t (8) doanh s  bán ch a có thu , dòng t ng s  ghi t ng c ng doanh s  bán ch a có thu  c a hàng hoá,ộ ố ư ế ổ ố ổ ộ ố ư ế ủ  
d ch v  lo i thu  su t thu  GTGT 10%. T ng s  doanh s  bán c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 10% dùngị ụ ạ ế ấ ế ổ ố ố ủ ị ụ ị ế ấ  
đ  ghi vào ch  tiêu [32] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ể ỉ ờ ế ẫ ố

Tr ng h p giá bán ghi trên hoá đ n đ c thù là giá đã có thu  GTGT thì căn c  giá bán có thu  GTGT đườ ợ ơ ặ ế ứ ế ể 
tính ra giá bán ch a có thu  GTGT theo công th c:ư ế ứ

Doanh s  bán ch aố ư  
thu  GTGTế =

Giá bán ghi trên hoá 
đ nơ

1 + thu  su tế ấ

- C t (9) - thu  su t ghi 10%.ộ ế ấ

- C t (10) là s  thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  bán ra (10 = 8 x 9). T ng s  thu  GTGT c a hàng hoá,ộ ố ế ủ ị ụ ổ ố ế ủ  
d ch v  ch u thu  su t 10% dùng đ  ghi vào ch  tiêu [33] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ị ụ ị ế ấ ể ỉ ờ ế ẫ ố

Ch  tiêu “T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra”:ỉ ổ ị ụ



S  li u ghi vào ch  tiêu này là s  li u t i c t 8, dòng t ng s  c a các lo i: hàng hoá, d ch v  không ch u thuố ệ ỉ ố ệ ạ ộ ổ ố ủ ạ ị ụ ị ế 
GTGT, ch u thu  su t thu  GTGT 0%, 5% và 10%. T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra dùng đ  ghi vàoị ế ấ ế ổ ị ụ ể  
ch  tiêu [24] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ỉ ờ ế ẫ ố

Ch  tiêu “T ng thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  bán ra”:ỉ ổ ế ủ ị ụ

S  li u ghi vào ch  tiêu này là s  li u t i c t 10, dòng t ng s  c a các lo i: hàng hoá, d ch v  không ch uố ệ ỉ ố ệ ạ ộ ổ ố ủ ạ ị ụ ị  
thu  GTGT, ch u thu  su t thu  GTGT 0%, 5% và 10%. T ng thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  bán ra dùngế ị ế ấ ế ổ ế ủ ị ụ  
đ  ghi vào ch  tiêu [25] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ể ỉ ờ ế ẫ ố

 

II. H NG D N L P B NG KÊ HOÁ Đ N, CH NG T  HÀNG HOÁ, D CH V  MUA VÀO M U S  01-ƯỚ Ẫ Ậ Ả Ơ Ứ Ừ Ị Ụ Ẫ Ố
2/GTGT (PH  L C 3)Ụ Ụ

NNT ph i l p B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào trong kỳ tính thu  đ  làm căn c  l p Tả ậ ả ơ ứ ừ ị ụ ế ể ứ ậ ờ 
khai thu  GTGT. B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào đ c l p theo m u s  01-2/GTGT banế ả ơ ứ ừ ị ụ ượ ậ ẫ ố  
hành kèm theo Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính (xem ph  l c 3) và h ng d nư ố ủ ộ ụ ụ ướ ẫ  
t i công văn s  3267/TCT-CS ngày 14/8/2007 c a T ng c c Thu .ạ ố ủ ổ ụ ế

Hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  c a hàng hoá, d ch v  mua vào trong kỳ tính thu  ph i li t kê theo lo iơ ứ ừ ộ ế ủ ị ụ ế ả ệ ạ  
hình SXKD ch u thu  ho c không ch u thu  GTGT. C  th  nh  sau:ị ế ặ ị ế ụ ể ư

Ch  tiêu 1 “Hàng hoá, d ch v  dùng riêng cho SXKD ch u thu  GTGT”:ỉ ị ụ ị ế

Toàn b  hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  c a hàng hoá, d ch v  dùng riêng cho SXKD HHDV ch u thuộ ơ ứ ừ ộ ế ủ ị ụ ị ế 
GTGT c a NNT mua vào trong kỳ tính thu  đ c li t kê trong ch  tiêu này (Bao g m c  TSCĐ dùng chung choủ ế ượ ệ ỉ ồ ả  
SXKD HHDV ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT).ị ế ị ế

- C t (1), ghi theo th  t  hoá đ n, ch ng t , biên lai c a hàng hoá, d ch v  mua vào dùng cho SXKD HHDVộ ứ ự ơ ứ ừ ủ ị ụ  
ch u thu  GTGT;ị ế

- Các c t (2, 3, 4, 5, 7, 11) ghi theo n i dung trên t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu .ộ ộ ừ ơ ứ ừ ộ ế

- C t (8) doanh s  mua ch a có thu , dòng t ng s  ghi t ng c ng doanh s  mua ch a có thu  c a hàngộ ố ư ế ổ ố ổ ộ ố ư ế ủ  
hoá, d ch v  dùng riêng cho SXKD HHDV ch u thu  GTGT. S  t ng này đ c dùng đ  t ng h p vào dòng t ngị ụ ị ế ố ổ ượ ể ổ ợ ổ  
giá tr  HHDV mua vào c a B ng kê đ  ghi vào ch  tiêu [12] trên T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ị ủ ả ể ỉ ờ ế ẫ ố

Tr ng h p hoá đ n mua vào là lo i hoá đ n, ch ng t  đ c thù, giá đã bao g m thu  GTGT thì căn c  giáườ ợ ơ ạ ơ ứ ừ ặ ồ ế ứ  
mua đã có thu  GTGT đ  tính ra doanh s  mua ch a có thu  GTGT theo công th c:ế ể ố ư ế ứ

Giá mua ch aư   có thuế 
GTGT =

Giá bán ghi trên hoá 
đ nơ

1 + thu  su tế ấ

- C t (9) - thu  su t ghi theo thu  su t thu  GTGT trên hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu . ộ ế ấ ế ấ ế ơ ứ ừ ộ ế

- C t (10) thu  GTGT là s  thu  GTGT ghi trên hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  ho c s  thu  GTGT tínhộ ế ố ế ơ ứ ừ ộ ế ặ ố ế  
đ c đ i v i hoá đ n đ c thù (10 = 8 x 9). Dòng t ng ghi t ng s  thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng riêngượ ố ớ ơ ặ ổ ổ ố ế ủ  
cho SXKD ch u thu . S  t ng này đ c dùng đ  t ng h p vào dòng t ng thu  GTGT c a HHDV mua vào c aị ế ố ổ ượ ể ổ ợ ổ ế ủ ủ  
B ng kê đ  ghi ch  tiêu [13] trên t  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ả ể ỉ ờ ế ẫ ố

Ch  tiêu 2 “Hàng hoá, d ch v  dùng riêng cho SXKD không ch u thu  GTGT”:ỉ ị ụ ị ế



Toàn b  hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  c a hàng hoá, d ch v  dùng riêng cho SXKD HHDV không ch uộ ơ ứ ừ ộ ế ủ ị ụ ị  
thu  GTGT c a NNT mua vào trong kỳ tính thu  đ c li t kê trong ch  tiêu này. ế ủ ế ượ ệ ỉ

- C t (1), ghi theo th  t  hoá đ n, ch ng t , biên lai c a hàng hoá, d ch v  mua vào dùng cho SXKD HHDVộ ứ ự ơ ứ ừ ủ ị ụ  
không ch u thu  GTGT; ị ế

- Các c t (2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11) ghi theo n i dung trên t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu .ộ ộ ừ ơ ứ ừ ộ ế

- C t (8, 10) cách ghi t ng t  nh  ch  tiêu 1ộ ươ ự ư ỉ

Ch  tiêu 3 “Hàng hoá, d ch v  dùng chung cho SXKD ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT”:ỉ ị ụ ị ế ị ế

Đ i v i hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu  c a hàng hoá, d ch v  mua vào trong kỳ tính thu  dùng chungố ớ ơ ứ ừ ộ ế ủ ị ụ ế  
cho SXKD ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT (NNT không h ch toán riêng đ c cho t ng lo i dùngị ế ị ế ạ ượ ừ ạ  
cho HHDV ch u thu  ho c không ch u thu ) thì đ c kê trong ch  tiêu này. (Không bao g m TSCĐ dùng chungị ế ặ ị ế ượ ỉ ồ  
cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu  GTGT đã kê  ch  tiêu 1)ị ế ị ế ở ỉ

- C t (1), ghi theo th  t  hoá đ n, ch ng t , biên lai c a hàng hoá, d ch v  mua vào dùng chung cho SXKDộ ứ ự ơ ứ ừ ủ ị ụ  
HHDV ch u thu  và HHDV không ch u thu  GTGT.ị ế ị ế

- Các c t (2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11) ghi theo n i dung trên t ng hoá đ n, ch ng t , biên lai n p thu .ộ ộ ừ ơ ứ ừ ộ ế

- C t (8, 10) cách ghi t ng t  nh  ch  tiêu 1ộ ươ ự ư ỉ

Ch  tiêu 4 “Hàng hoá, d ch v  dùng cho d  án đ u t ”:ỉ ị ụ ự ầ ư

Ch  tiêu này ch  dùng cho NNT mua hàng hoá, d ch v  dùng cho d  án đ u t  và cách ghi t ng t  nh  chỉ ỉ ị ụ ự ầ ư ươ ự ư ỉ 
tiêu 1, 2 và 3 nêu trên.

- Tr ng h p NNT không có d  án đ u t  m i thì ch  tiêu 4 không ph i ghiườ ợ ự ầ ư ớ ỉ ả

- Tr ng h p NNT có d  án đ u t  m i ch a phát sinh doanh thu thì l p riêng B ng kê m u s  01-2/GTGT,ườ ợ ự ầ ư ớ ư ậ ả ẫ ố  
b ng kê này ch  ghi ch  tiêu 4 mà không ghi ch  tiêu 1, 2, 3. B ng kê này đ c n p kèm theo t  khai m u sả ỉ ỉ ỉ ả ượ ộ ờ ẫ ố 
02/GTGT

Ch  tiêu “T ng giá tr  hàng hoá, d ch v  mua vào”:ỉ ổ ị ị ụ

T ng giá tr  hàng hoá, d ch v  mua vào là t ng doanh s  mua vào ch a có thu  c a các lo i hàng hoá, d chổ ị ị ụ ổ ố ư ế ủ ạ ị  
v  dùng cho SXKD ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT. S  li u ghi vào ch  tiêu này trong tr ng h pụ ị ế ị ế ố ệ ỉ ườ ợ  
NNT không có d  án đ u t  m i là t ng c ng s  li u t i c t 8, dòng t ng s  c a các ch  tiêu 1, 2, 3. S  li uự ầ ư ớ ổ ộ ố ệ ạ ộ ổ ố ủ ỉ ố ệ  
c a ch  tiêu này dùng đ  ghi vào ch  tiêu [12] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ủ ỉ ể ỉ ờ ế ẫ ố

Tr ng h p NNT có d  án đ u t  m i thì l p riêng B ng kê 01-2/GTGT nh ng ch  ghi ch  tiêu 4, không ghiườ ợ ự ầ ư ớ ậ ả ư ỉ ỉ  
ch  tiêu 1, 2, 3. S  li u này đ c dùng đ  ghi vào ch  tiêu [12] trên t  khai 02/GTGT.ỉ ố ệ ượ ể ỉ ờ

Ch  tiêu “T ng thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào”:ỉ ổ ế ủ ị ụ

T ng thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào là t ng s  thu  GTGT c a các lo i hàng hoá, d ch v  dùngổ ế ủ ị ụ ổ ố ế ủ ạ ị ụ  
cho SXKD ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT. S  li u ghi vào ch  tiêu này trong tr ng h p NNT khôngị ế ị ế ố ệ ỉ ườ ợ  
có d  án đ u t  m i là t ng c ng s  li u t i c t 10, dòng t ng s  c a các ch  tiêu 1, 2, 3. T ng thu  GTGT c aự ầ ư ớ ổ ộ ố ệ ạ ộ ổ ố ủ ỉ ổ ế ủ  
hàng hoá, d ch v  mua vào dùng đ  ghi vào ch  tiêu [13] trong T  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT.ị ụ ể ỉ ờ ế ẫ ố

Tr ng h p NNT có d  án đ u t  m i thì l p riêng B ng k  01-2/GTGT và ch  ghi ch  tiêu 4, không ghi chườ ợ ự ầ ư ớ ậ ả ế ỉ ỉ ỉ 
tiêu 1, 2, 3. S  li u này dùng đ  ghi vào ch  tiêu [13] trên t  khai 02/GTGT.ố ệ ể ỉ ờ



 

III. H NG D N L P B NG PHÂN B  S  THU  GIÁ TR  GIA TĂNG C A HÀNG HOÁ D CH V  MUAƯỚ Ẫ Ậ Ả Ổ Ố Ế Ị Ủ Ị Ụ  
VÀO Đ C KH U TR  TRONG KỲ M U S  01-4A/GTGT (PH  L C 5)ƯỢ Ấ Ừ Ẫ Ố Ụ Ụ

Trong tr ng h p NNT có ho t đ ng SXKD c  HHDV ch u thu  và HHDV không ch u thu , n u không h chườ ợ ạ ộ ả ị ế ị ế ế ạ  
toán đ c riêng thu  GTGT đ u vào cho t ng lo i thì NNT ph i th c hi n phân b  s  thu  GTGT đ u vào choượ ế ầ ừ ạ ả ự ệ ổ ố ế ầ  
HHDV ch u thu  và HHDV không ch u thu . Vi c phân b  này đ c th c hi n và kê khai vào B ng phân b  sị ế ị ế ệ ổ ượ ự ệ ả ổ ố 
thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá d ch v  mua vào đ c kh u tr  trong kỳ - m u s  01-4A/GTGT.Vi c l pế ị ủ ị ụ ượ ấ ừ ẫ ố ệ ậ  
b ng phân b  này đ c th c hi n nh  sau:ả ổ ượ ự ệ ư

Các ch  tiêu ngoài b ng (ph n A c a b ng phân b ):ỉ ả ầ ủ ả ổ

Ch  tiêu “Thu  GTGT c a HHDV mua vào trong kỳ”:ỉ ế ủ

Ch  tiêu này bao g m toàn b  s  ti n thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD trong kỳ c a NNT. Sỉ ồ ộ ố ề ế ủ ủ ố 
li u ghi vào ch  tiêu này là s  li u l y t  ch  tiêu “T ng thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào” (không baoệ ỉ ố ệ ấ ừ ỉ ổ ế ủ ị ụ  
g m ch  tiêu 4) trên B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào m u s  01-2/GTGT.ồ ỉ ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố

Ch  tiêu “Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV ch u thu ”:ỉ ế ủ ị ế

Ch  tiêu này ph n ánh s  thu  GTGT mua vào dùng riêng cho SXKD HHDV ch u thu  GTGT trong tháng c aỉ ả ố ế ị ế ủ  
NNT. S  li u này đ c l y t  dòng t ng c a ch  tiêu 1 c t 10 “Hàng hoá, d ch v  dùng riêng cho SXKD ch uố ệ ượ ấ ừ ổ ủ ỉ ộ ị ụ ị  
thu  GTGT” trên B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào m u s  01-2/GTGT.ế ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố

Ch  tiêu “Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV không ch u thu ”:ỉ ế ủ ị ế

Ch  tiêu này ph n ánh s  thu  GTGT mua vào dùng riêng cho SXKD HHDV không ch u thu  GTGT trongỉ ả ố ế ị ế  
tháng c a NNT. S  li u này đ c l y t  dòng t ng c a ch  tiêu 2, c t 10 “Hàng hoá, d ch v  dùng riêng choủ ố ệ ượ ấ ừ ổ ủ ỉ ộ ị ụ  
SXKD không ch u thu  GTGT” trên B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào m u s  01-2/GTGT.ị ế ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố

Ch  tiêu “Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu ”:ỉ ế ủ ị ế ị ế

Ch  tiêu này ph n ánh s  thu  GTGT mua vào dùng cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu  GTGTỉ ả ố ế ị ế ị ế  
trong tháng mà NNT không h ch toán riêng đ c. S  li u này đ c l y t  ch  tiêu t ng c a dòng 3 “Hàng hoá,ạ ượ ố ệ ượ ấ ừ ỉ ổ ủ  
d ch v  dùng chung cho SXKD ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT” trên B ng kê hoá đ n, ch ng tị ụ ị ế ị ế ả ơ ứ ừ 
hàng hoá, d ch v  mua vào (m u s  01-2/GTGT).ị ụ ẫ ố

Các ch  tiêu trong b ng (ph n B c a b ng phân b ):ỉ ả ầ ủ ả ổ

Ch  tiêu 1 “T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra trong kỳ”:ỉ ổ ị ụ

Ch  tiêu này bao g m t ng doanh thu c a HHDV bán ra trong kỳ, g m c  HHDV ch u thu  và HHDV khôngỉ ồ ổ ủ ồ ả ị ế  
ch u thu . S  li u đ  ghi vào ch  tiêu này đ c l y t  ch  tiêu “T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra” trênị ế ố ệ ể ỉ ượ ấ ừ ỉ ổ ị ụ  
B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra (m u s  01-1/GTGT) trong tháng c a NNT.ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố ủ

Ch  tiêu 2 “Doanh thu HHDV bán ra ch u thu  trong kỳ”:ỉ ị ế

Ch  tiêu này bao g m toàn b  doanh thu c a HHDV ch u thu  mà NNT thu đ c trong kỳ. S  li u này b ngỉ ồ ộ ủ ị ế ượ ố ệ ằ  
t ng s  c a các ch  tiêu: Hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t GTGT 0%; Hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t GTGTổ ố ủ ỉ ị ụ ị ế ấ ị ụ ị ế ấ  
5%; Hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t GTGT 10% trên B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán raị ụ ị ế ấ ả ơ ứ ừ ị ụ  
(m u s  01-1/GTGT) trong tháng c a NNT.ẫ ố ủ

Ch  tiêu 3 “T  l  % doanh thu HHDV bán ra ch u thu  trên t ng doanh thu c a kỳ kê khai”:ỉ ỷ ệ ị ế ổ ủ



Ch  tiêu này đ c tính theo công th c:ỉ ượ ứ

Ch  tiêu 3 = Ch  tiêu 2 / Ch  tiêu 1ỉ ỉ ỉ

Ch  tiêu 4 “Thu  GTGT c a HHDV mua vào c n phân b  trong kỳ”:ỉ ế ủ ầ ổ

Ch  tiêu này ph n ánh s  thu  GTGT c a HHDV mua vào c n phân b  trong tháng. S  li u này đ c l y tỉ ả ố ế ủ ầ ổ ố ệ ượ ấ ừ 
ch  tiêu “Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng chung cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu ” trongỉ ế ủ ị ế ị ế  
ph n A c a b ng phân b .ầ ủ ả ổ

Ch  tiêu 5 “Thu  GTGT c a HHDV mua vào đ c kh u tr  trong kỳ”:ỉ ế ủ ượ ấ ừ

Ch  tiêu này đ c tính theo công th c:ỉ ượ ứ

Ch  tiêu 5 = Ch  tiêu 4 x Ch  tiêu 3ỉ ỉ ỉ

S  li u này đ c c ng v i s  thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng riêng cho SXKD HHDV ch u thu  trongố ệ ượ ộ ớ ố ế ủ ị ế  
tháng trên b ng kê s  01-2/GTGT đ  ghi vào ch  tiêu [23] trên T  khai thu  giá tr  gia tăng m u s  01/GTGT.ả ố ể ỉ ờ ế ị ẫ ố

 

Ví d :ụ  Phân b  s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  theo t  l  doanh thu ch u thu  trên t ng doanh thu,ổ ố ế ầ ượ ấ ừ ỷ ệ ị ế ổ  
cách l p B ng phân b  s  thu  GTGT c a hàng hoá d ch v  mua vào đ c kh u tr  trong kỳ (m u s  01-ậ ả ổ ố ế ủ ị ụ ượ ấ ừ ẫ ố
4A/GTGT) 

Công ty v n t i bi n Vi t Nam kinh doanh ngành ngh  v n t i hàng hoá b ng đ ng bi n trong n c vàậ ả ể ệ ề ậ ả ằ ườ ể ướ  
qu c t . Theo quy đ nh c a Lu t thu  GTGT, ho t đ ng kinh doanh v n t i bi n trong n c là ho t đ ng ch uố ế ị ủ ậ ế ạ ộ ậ ả ể ướ ạ ộ ị  
thu  và ho t đ ng v n t i bi n qu c t  là ho t đ ng không ch u thu  GTGT.ế ạ ộ ậ ả ể ố ế ạ ộ ị ế

Doanh thu, chi phí và thu  GTGT đ u vào, đ u ra c a các ho t đ ng Công ty th c hi n theo dõi riêng đ cế ầ ầ ủ ạ ộ ự ệ ượ  
đ i v i t ng ho t đ ng. Nh ng có m t s  kho n chi phí qu n lý chung c a Công ty thì đu c dùng chung cho cố ớ ừ ạ ộ ư ộ ố ả ả ủ ợ ả 
ho t đ ng ch u thu  và không ch u thu  GTGT. S  thu  GTGT c a HHDV dùng chung này Công ty th c hi nạ ộ ị ế ị ế ố ế ủ ự ệ  
phân b  theo t  l  doanh thu ch u thu  trên t ng doanh thu.ổ ỷ ệ ị ế ổ

Tháng 7/2007, Công ty v n t i bi n Vi t Nam có s  li u nh  sau:ậ ả ể ệ ố ệ ư

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào: 350.000.000 đ ng.ế ủ ồ

Trong đó: 

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho ho t đ ng ch u thu : 150.000.000 đ ngế ủ ạ ộ ị ế ồ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho ho t đ ng không ch u thu : 120.000.000 đ ngế ủ ạ ộ ị ế ồ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng chung cho ho t đ ng qu n lý kinh doanh c a Công ty: 80.000.000ế ủ ạ ộ ả ủ  
đ ngồ

- Đi u ch nh thu  GTGT c a HHDV mua vào các kỳ kê khai tr c: Khôngề ỉ ế ủ ướ

- T ng doanh thu c a HHDV bán ra: 8.000.000.000 đ ngổ ủ ồ

Trong đó: 



+ Doanh thu c a ho t đ ng ch u thu  GTGT: 6.000.000.000 đ ngủ ạ ộ ị ế ồ

+ Doanh thu c a ho t đ ng không ch u thu  GTGT: 2.000.000.000 đ ngủ ạ ộ ị ế ồ

- Đi u ch nh thu  GTGT c a HHDV bán ra các kỳ kê khai tr c: Khôngề ỉ ế ủ ướ

Công ty v n t i bi n Vi t Nam kê khai s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  nh  sau:ậ ả ể ệ ố ế ầ ượ ấ ừ ư

- S  thu  GTGT đ u vào c a ho t đ ng s n xu t kinh doanh HHDV ch u thu  (v n t i n i đ a) làố ế ầ ủ ạ ộ ả ấ ị ế ậ ả ộ ị  
150.000.000 đ ng, đ c kh u tr  h t. ồ ượ ấ ừ ế

- S  thu  GTGT đ u vào c a ho t đ ng s n xu t kinh doanh HHDV không ch u thu  (v n t i bi n qu c t )ố ế ầ ủ ạ ộ ả ấ ị ế ậ ả ể ố ế  
là 120.000.000 đ ng, không đ c kh u tr .ồ ượ ấ ừ

- S  thu  GTGT đ u vào c a ho t đ ng qu n lý chung c a Công ty là 80.000.000 đ ng, đ c kh u tr  theoố ế ầ ủ ạ ộ ả ủ ồ ượ ấ ừ  
t  l  % doanh thu ch u thu  trên t ng doanh thu.ỷ ệ ị ế ổ

Công ty l p B ng phân b  s  thu  GTGT c a HHDV mua vào đ c kh u tr  trong kỳ tháng 7/2007 nh  sau:ậ ả ổ ố ế ủ ượ ấ ừ ư

 

M u s  01-4A/GTGTẫ ố

B NG PHÂN B  S  THU  GTGTẢ Ổ Ố Ế

C A HÀNG HOÁ D CH V  MUA VÀO Đ C KH U TR  TRONG KỲỦ Ị Ụ ƯỢ Ấ Ừ

(Kèm theo T  khai thu  GTGT theo m u 01/GTGT)ờ ế ẫ

Kỳ tính thu : Tháng 07 năm 2007ế

          

Ng i n p thu : Công ty v n t i bi n Vi t Namườ ộ ế ậ ả ể ệ

Mã s  thu :ố ế  xxxxx    

                       Đ n v  tính: đ ng Vi t Namơ ị ồ ệ

A. Thu  GTGT c a HHDV mua vào:ế ủ  350.000.000 đ ngồ

Trong đó: 

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD ch u thu : 150.000.000 đ ngế ủ ị ế ồ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD không ch u thu : 120.000.000 đ ngế ủ ị ế ồ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng chung cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu : 80.000.000ế ủ ị ế ị ế  
đ ngồ



B. Phân b  s  thu  GTGT c a HHDV mua vào đ c kh u tr  trong kỳ nh  sau:ổ ố ế ủ ượ ấ ừ ư

STT Ch  tiêuỉ S  ti nố ề

1 T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra trong kỳổ ị ụ 8.000.000.000

2 Doanh thu HHDV bán ra ch u thu  trong kỳị ế 6.000.000.000

3 T  l  doanh thu HHDV bán ra ch u thu  trên t ng doanh thu c aỷ ệ ị ế ổ ủ  
kỳ kê khai   (3) = (2)/(1)

75%

4 Thu  GTGT c a HHDV mua vào c n phân b  trong kỳế ủ ầ ổ 80.000.000

5 Thu  GTGT c a HHDV mua vào đ c kh u tr  trong kỳế ủ ượ ấ ừ   (5) = 
(4) x (3)

60.000.000

Nh  v y t ng s  thu  GTGT đ u vào công ty đ c kh u tr  trong kỳ là: 210.000.000 đ ng (= 150.000.000 +ư ậ ổ ố ế ầ ượ ấ ừ ồ  
60.000.000). S  li u này đ c ghi vào ô mã s  [23] trên T  khai thu  GTGT tháng 7/2007 c a Công ty v n t iố ệ ượ ố ờ ế ủ ậ ả  
bi n Vi t Namể ệ

Ghi chú: Trong tr ng h p NNT hoàn toàn không theo dõi riêng đ c gi a ho t đ ng s n xu t kinh doanhườ ợ ượ ữ ạ ộ ả ấ  
HHDV ch u thu  và HHDV không ch u thu  thì s  thu  GTGT c a HHDV mua vào c n phân b  là t ng s  thuị ế ị ế ố ế ủ ầ ổ ổ ố ế 
GTGT đ u vào trong kỳ (không bao g m thu  đ u vào dùng cho d  án đ u t ).ầ ồ ế ầ ự ầ ư

 

IV. H NG D N L P B NG KÊ KHAI ĐI U CH NH THU  GTGT Đ U VÀO PHÂN B  Đ C KH UƯỚ Ẫ Ậ Ả Ề Ỉ Ế Ầ Ổ ƯỢ Ấ  
TR  NĂM - M U S  01-4B/GTGTỪ Ẫ Ố

Do t  l  doanh thu ch u thu  trên t ng doanh thu hàng tháng c a NNT có th  khác nhau. Khi k t thúc năm,ỷ ệ ị ế ổ ủ ể ế  
NNT tính phân b  l i s  thu  GTGT đ c kh u tr  trong năm theo t  l  (%) doanh s  HHDV bán ra ch u thuổ ạ ố ế ượ ấ ừ ỷ ệ ố ị ế 
GTGT trên t ng doanh s  bán c a HHDV c  năm và xác đ nh s  chênh l ch v  thu  GTGT đ c kh u tr  doổ ố ủ ả ị ố ệ ề ế ượ ấ ừ  
phân b  l i theo m u s  01-4B/GTGT- B ng kê khai đi u ch nh thu  GTGT đ c kh u tr  năm.ổ ạ ẫ ố ả ề ỉ ế ượ ấ ừ

Vi c l p b ng kê khai đi u ch nh này đ c th c hi n nh  sau:ệ ậ ả ề ỉ ượ ự ệ ư

Các ch  tiêu ngoài b ng (ph n A c a b ng phân b ):ỉ ả ầ ủ ả ổ

Các ch  tiêu:ỉ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào trong kỳế ủ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV ch u thuế ủ ị ế

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV không ch u thuế ủ ị ế

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thuế ủ ị ế ị ế

S  li u đ  ghi vào các ch  tiêu này đ c c ng t  s  li u c a B ng phân b  s  thu  giá tr  gia tăng c a hàngố ệ ể ỉ ượ ộ ừ ố ệ ủ ả ổ ố ế ị ủ  
hoá d ch v  mua vào đ c kh u tr  trong kỳ (m u s  01-4A/GTGT) c a 12 tháng trong năm và s  li u trên hị ụ ượ ấ ừ ẫ ố ủ ố ệ ồ 
s  khai thu  b  sung (n u có).ơ ế ổ ế

Các ch  tiêu trong b ng (ph n B c a b ng phân b ):ỉ ả ầ ủ ả ổ

S  li u đ  ghi vào ch  tiêu 1 “T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra trong năm” và ch  tiêu 2 “Doanh thuố ệ ể ỉ ổ ị ụ ỉ  
hàng hoá, d ch v  bán ra ch u thu ” đ c c ng t  B ng phân b  thu  s  thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoáị ụ ị ế ượ ộ ừ ả ổ ế ố ế ị ủ  
d ch v  mua vào đ c kh u tr  trong kỳ (m u s  01-4A/GTGT) c a 12 tháng trong năm và s  li u trên h  sị ụ ượ ấ ừ ẫ ố ủ ố ệ ồ ơ 



khai thu  b  sung (n u có).ế ổ ế

Ch  tiêu 3 “T  l  % doanh thu HHDV bán ra ch u thu  trên t ng doanh thu c a năm”:ỉ ỷ ệ ị ế ổ ủ

Ch  tiêu này đ c tính theo công th c:ỉ ượ ứ

Ch  tiêu 3 = Ch  tiêu 2 : Ch  tiêu 1ỉ ỉ ỉ

Ch  tiêu 4 “T ng s  thu  GTGT c a HHDV mua vào c n phân b  trong năm”:ỉ ổ ố ế ủ ầ ổ

S  li u đ  ghi vào ch  tiêu này là đ c l y t  ch  tiêu “Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng chung choố ệ ể ỉ ượ ấ ừ ỉ ế ủ  
SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu ” trong ph n A c a b ng phân b .ị ế ị ế ầ ủ ả ổ

Ch  tiêu 5 “Thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  trong năm”:ỉ ế ầ ượ ấ ừ

Đây là s  thu  GTGT đ c kh u tr  đ c tính phân b  trong t ng s  thu  GTGT c a HHDV mua vào dùngố ế ượ ấ ừ ượ ổ ổ ố ế ủ  
chung cho SXKD HHDV ch u thu  và HHDV không ch u thu  c  năm c a NNT.ị ế ị ế ả ủ

Ch  tiêu này đ c tính theo công th c:ỉ ượ ứ

Ch  tiêu 5 = Ch  tiêu 4 x Ch  tiêu 3ỉ ỉ ỉ

Ch  tiêu 6 “Thu  GTGT đ u vào đã kê khai kh u tr  12 tháng”:ỉ ế ầ ấ ừ

S  li u c a ch  tiêu này đ c l y t  ch  tiêu 5 trên B ng phân b  s  thu  giá tr  gia tăng c a hàng hoá d chố ệ ủ ỉ ượ ấ ừ ỉ ả ổ ố ế ị ủ ị  
v  mua vào đ c kh u tr  trong kỳ (m u s  01-4A/GTGT) c a 12 tháng trong năm c a NNT và t  h  s  khaiụ ượ ấ ừ ẫ ố ủ ủ ừ ồ ơ  
thu  b  sung (n u có).ế ổ ế

Ch  tiêu 7 “Đi u ch nh tăng (+), gi m (-) thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  trong năm”:ỉ ề ỉ ả ế ầ ượ ấ ừ

Ch  tiêu này đ c tính theo công th c:ỉ ượ ứ

Ch  tiêu 7 = Ch  tiêu 5 - Ch  tiêu 6ỉ ỉ ỉ

S  li u c a ch  tiêu này đ c t ng h p vào ch  tiêu [23] trên T  khai thu  GTGT (m u s  01/GTGT) c aố ệ ủ ỉ ượ ổ ợ ỉ ờ ế ẫ ố ủ  
tháng ba năm sau.

 

Ví d :ụ  Phân b  s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  theo t  l  % doanh thu ch u thu  trên t ng doanh thuổ ố ế ầ ượ ấ ừ ỷ ệ ị ế ổ  
năm, cách l p B ng kê khai đi u ch nh thu  GTGT đ c kh u tr  năm (m u s  01-4B/GTGT)ậ ả ề ỉ ế ượ ấ ừ ẫ ố

Gi  s  trong năm 2007, Công ty v n t i bi n Vi t Nam nói  ví d  1 có s  li u kê khai v  thu  GTGT nhả ử ậ ả ể ệ ở ụ ố ệ ề ế ư 
sau:

- Thu  GTGT đ u vào: ế ầ

                                                   Đ n v  ti n: đ ng Vi t namơ ị ề ồ ệ

N i dungộ T ng s  thu  GTGT đ u vào 12ổ ố ế ầ  
tháng

Thu  GTGT đã tính kh uế ấ  
tr  12 thángừ

T ng s  ổ ố 5.670.000.000 4.030.500.000



Thu  GTGT c a HHDV muaế ủ  
vào dùng cho v n t i n i đ aậ ả ộ ị 3.540.000.000 3.540.000.000

Thu  GTGT c a HHDV muaế ủ  
vào dùng cho ho t đ ng v nạ ộ ậ  
t i bi n qu c tả ể ố ế

1.380.000.000 0

Thu  GTGT c a HHDV muaế ủ  
vào dùng chung cho ho tạ  
đ ng qu n lý kinh doanh c aộ ả ủ  
Công ty

750.000.000 490.500.000

 

- T ng doanh thu c a HHDV bán ra: 109.500.000.000 đ ngổ ủ ồ

Trong đó: 

+ Doanh thu c a ho t đ ng ch u thu  GTGT: 69.400.000.000 đ ngủ ạ ộ ị ế ồ

+ Doanh thu c a ho t đ ng không ch u thu  GTGT: 40.100.000.000 đ ngủ ạ ộ ị ế ồ

- Công ty v n t i bi n Vi t Nam tính phân b  l i s  thu  GTGT đ u vào dùng chung cho ho t đ ng qu n lýậ ả ể ệ ổ ạ ố ế ầ ạ ộ ả  
kinh doanh c a Công ty theo t  l  % doanh thu ch u thu  trên t ng doanh thu c a c  năm. Gi  s  Công ty th củ ỷ ệ ị ế ổ ủ ả ả ử ự  
hi n vi c tính toán đi u ch nh, phân b  l i s  thu  GTGT đ u vào c a năm 2007 trong tháng 3/2008, Công tyệ ệ ề ỉ ổ ạ ố ế ầ ủ  
l p B ng kê khai đi u ch nh nh  sau:ậ ả ề ỉ ư

 

M u s  01-4B/GTGTẫ ố

B NG KÊ KHAI ĐI U CH NH THU  GTGT Đ U VÀO PHÂN B  Đ C KH U TR  NĂM 2007Ả Ề Ỉ Ế Ầ Ổ ƯỢ Ấ Ừ

(Kèm theo T  khai thu  GTGT theo m u 01/GTGT)ờ ế ẫ

Ng i n p thu : Công ty v n t i bi n Vi t Namườ ộ ế ậ ả ể ệ

Mã s  thu : xxxxố ế                                                 

Đ n v  ti n: đ ng Vi t Namơ ị ề ồ ệ      

A. T ng s  thu  GTGT c a HHDV mua vào:ổ ố ế ủ  5.670.000.000 đ ngồ

Trong đó: 

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV ch u thu : 3.540.000.000 đ ngế ủ ị ế ồ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng cho SXKD HHDV không ch u thu : 1.380.000.000 đ ngế ủ ị ế ồ

- Thu  GTGT c a HHDV mua vào dùng chung cho SXKD HHDV ch u thu  và không ch u thu : 750.000.000ế ủ ị ế ị ế  
đ ngồ

B. Đi u ch nh thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  theo t  l  phân b  c a năm: ề ỉ ế ầ ượ ấ ừ ỷ ệ ổ ủ



                                               Đ n v  ti n: đ ng Vi t Namơ ị ề ồ ệ

STT Ch  tiêuỉ S  ti nố ề

1 T ng doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra trong nămổ ị ụ 109.500.000.000

2 Doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra ch u thuị ụ ị ế 69.400.000.000

3 T  l  doanh thu HHDV bán ra ch u thu  trên t ng doanh thu c aỷ ệ ị ế ổ ủ  
năm (3) = (2)/(1)

63,38%

4 T ng thu  GTGT c a HHDV mua vào c n phân b  trong năm ổ ế ủ ầ ổ 750.000.000

5 Thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  trong nămế ầ ượ ấ ừ   (5) = (4) x (3) 475.350.000

6 Thu  GTGT đ u vào đã kê khai kh u tr  12 thángế ầ ấ ừ 490.500.000

7 Đi u ch nh tăng (+), gi m (-) thu  GTGT đ u vào đ c kh u trề ỉ ả ế ầ ượ ấ ừ 
trong năm (7)=(5)-(6) 

(15.150.000)

Theo k t qu  tính toán  trên, s  thu  GTGT đ u vào dùng chung cho ho t đ ng ch u thu  GTGT và khôngế ả ở ố ế ầ ạ ộ ị ế  
ch u thu  GTGT c a Công ty đ c kh u tr  gi m đi là 15.150.000 đ ng so v i s  Công ty đã kê khai kh u trị ế ủ ượ ấ ừ ả ồ ớ ố ấ ừ 
trên B ng phân b  (m u s  01-4A/GTGT) c a 12 tháng năm 2007. S  li u đi u ch nh này đ c t ng h p vàoả ổ ẫ ố ủ ố ệ ề ỉ ượ ổ ợ  
ch  tiêu mã s  [23] “T ng s  thu  GTGT đ c kh u tr ” t i T  khai thu  GTGT tháng 3/2008 c a Công ty.ỉ ố ổ ố ế ượ ấ ừ ạ ờ ế ủ

 

V. H NG D N L P B NG KÊ S  THU  GIÁ TR  GIA TĂNG ĐÃ N P C A DOANH THU KINH DOANHƯỚ Ẫ Ậ Ả Ố Ế Ị Ộ Ủ  
XÂY D NG, L P Đ T, BÁN HÀNG VÃNG LAI NGO I T NH (M U S  01-5/GTGT)Ự Ắ Ặ Ạ Ỉ Ẫ Ố

NNT có ho t đ ng kinh doanh xây d ng, bán hàng vãng lai ngo i t nh khi phát sinh doanh thu ph i l p Tạ ộ ự ạ ỉ ả ậ ờ  
khai thu  giá tr  gia tăng t m n p trên doanh s  đ i v i kinh doanh ngo i t nh m u s  06/GTGT (xem ph  l cế ị ạ ộ ố ố ớ ạ ỉ ẫ ố ụ ụ  
12) và n p ti n thu  đã kê khai. ộ ề ế

Khi l p h  s  khai thu  NNT ph i t ng h p l i s  thu  GTGT t  ho t đ ng kinh doanh xây d ng, bán hàngậ ồ ơ ế ả ổ ợ ạ ố ế ừ ạ ộ ự  
vãng lai ngo i t nh đã n p trong tháng và ghi vào B ng kê s  thu  giá tr  gia tăng đã n p c a doanh thu kinhạ ỉ ộ ả ố ế ị ộ ủ  
doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nh (m u s  01-5/GTGT).ự ắ ặ ạ ỉ ẫ ố

Cách l p b ng kê này đ c th c hi n nh  sau:ậ ả ượ ự ệ ư

C t “S  ch ng t  n p ti n thu ”:ộ ố ứ ừ ộ ề ế

NNT căn c  vào s  ghi trên ch ng t  n p thu  đ  ghi vào ch  tiêu này.ứ ố ứ ừ ộ ế ể ỉ

C t “N i n p ti n thu  (KBNN)”:ộ ơ ộ ề ế

NNT ghi tên c a Kho b c nhà n c n i NNT n p ti n thu .ủ ạ ướ ơ ộ ề ế

C t “C  quan thu  qu n lý ho t đ ng kinh doanh vãng lai”:ộ ơ ế ả ạ ộ

Ghi tên c a Chi c c thu  đ a ph ng n i phát sinh doanh thu ho t đ ng kinh doanh xây d ng, l p đ t, bánủ ụ ế ị ươ ơ ạ ộ ự ắ ặ  
hàng vãng lai.

C t “S  ti n thu  đã n p”:ộ ố ề ế ộ



NNT căn c  vào s  ti n trên ch ng t  n p thu  đ  ghi s  li u vào ch  tiêu này.ứ ố ề ứ ừ ộ ế ể ố ệ ỉ

T ng s  ti n đã n p t i b ng kê này đ c đ a g p chung vào ch  tiêu [37] - Đi u ch nh gi m trên T  khaiổ ố ề ộ ạ ả ượ ư ộ ỉ ề ỉ ả ờ  
thu  giá tr  gia tăng m u s  01/GTGT.ế ị ẫ ố

 

VI. H NG D N L P B N GI I TRÌNH KHAI B  SUNG, ĐI U CH NH (M U S  01/KHBS) VÀ B NGƯỚ Ẫ Ậ Ả Ả Ổ Ề Ỉ Ẫ Ố Ả  
T NG H P THU  GIÁ TR  GIA TĂNG THEO B N GI I TRÌNH KHAI B  SUNG, ĐI U CH NH (M U S  01-Ổ Ợ Ế Ị Ả Ả Ổ Ề Ỉ Ẫ Ố
3/GTGT)

NNT đã kê khai thu  GTGT đ u vào các kỳ tr c, sau đó phát hi n ra có s  kê khai sai, nh m l n thì th cế ầ ướ ệ ự ầ ẫ ự  
hi n khai b  sung, đi u ch nh.ệ ổ ề ỉ

1. Tr ng h p khai b  sung, đi u ch nh d n đ n tăng s  thu  GTGT ph i n pườ ợ ổ ề ỉ ẫ ế ố ế ả ộ

Tr ng h p khai b  sung, đi u ch nh d n đ n tăng s  thu  GTGT ph i n p thì NNT ph i khai b  sung, đi uườ ợ ổ ề ỉ ẫ ế ố ế ả ộ ả ổ ề  
ch nh theo m u s  01/KHBS; đ ng th i ph i n p s  thu  tăng thêm và s  ti n ph t ch m n p phát sinh theo sỉ ẫ ố ồ ờ ả ộ ố ế ố ề ạ ậ ộ ố 
thu  tăng thêm. B n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh m u s  01/KHBS đ c l p riêng cho t ng kỳ thu  c nế ả ả ổ ề ỉ ẫ ố ượ ậ ừ ế ầ  
đi u ch nh.ề ỉ

Cách l p b n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh m u s  01/KHBS đ c th c hi n nh  sau:ậ ả ả ổ ề ỉ ẫ ố ượ ự ệ ư

Khi phát hi n ra có s  sai sót NNT ph i l p b ng kê đ  kê khai s  li u sai sót. NNT có th  s  d ng m u 01-ệ ự ả ậ ả ể ố ệ ể ử ụ ẫ
1/GTGT (đ i v i HHDV bán ra), m u s  01-2/GTGT (đ i v i HHDV mua vào) đ  kê khai chi ti t v  các s  li uố ớ ẫ ố ố ớ ể ế ề ố ệ  
này n u có nhi u ch ng t  sai sót không gi i thích c  th  h t đ c trên b n gi i trình m u s  01/KHBSế ề ứ ừ ả ụ ể ế ượ ả ả ẫ ố

Căn c  s  li u đã kê khai trên các b ng kê này và s  li u trên t  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT đã l pứ ố ệ ả ố ệ ờ ế ẫ ố ậ  
đ  ghi vào b n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh m u s  01/KHBS. Cách ghi nh  sau:ể ả ả ổ ề ỉ ẫ ố ư

Ph n A. N i dung b  sung, đi u ch nh thông tin đã kê khai:ầ ộ ổ ề ỉ

C t 2 “Ch  tiêu đi u ch nh”:ộ ỉ ề ỉ

Ghi tóm t t n i dung, lý do đi u ch nhắ ộ ề ỉ

C t 3 “Mã s  ch  tiêu”:ộ ố ỉ

Ghi mã s  ch  tiêu trên t  khai c n đi u ch nhố ỉ ờ ầ ề ỉ

C t 4 “S  đã kê khai”:ộ ố

S  li u này đ c l y t  s  li u đã kê khai trên t  khai thu  GTGT m u s  01/GTGT đã l p tháng 7/2007ố ệ ượ ấ ừ ố ệ ờ ế ẫ ố ậ

C t 5 “S  đi u ch nh”:ộ ố ề ỉ

S  li u này đ c l y t  b ng kê đi u ch nh mà NNT đã l pố ệ ượ ấ ừ ả ề ỉ ậ

C t 6 “Chênh l ch gi a s  đi u ch nh v i s  đã kê khai”:ộ ệ ữ ố ề ỉ ớ ố

S  li u c a ch  tiêu này đ c tính b ng:ố ệ ủ ỉ ượ ằ



Ch  tiêu c t 6 = ch  tiêu c t 4- ch  tiêu c t 5ỉ ộ ỉ ộ ỉ ộ

Dòng III “T ng h p đi u ch nh s  thu  ph i n p (tăng +; gi m -):ổ ợ ề ỉ ố ế ả ộ ả

Ch  tiêu này t ng h p s  đã khai đi u ch nh c a các dòng trên. S  li u c a ch  tiêu này là căn c  đ  tính sỉ ổ ợ ố ề ỉ ủ ố ệ ủ ỉ ứ ể ố 
ti n ph t ch m n p c a NNTề ạ ậ ộ ủ

Ph n B. Tính s  ti n ph t ch m n p:ầ ố ề ạ ậ ộ

1. S  ngày ch m n p:ố ậ ộ

Đ c tính t  ngày cu i cùng c a h n n p h  s  khai thu  (cũng là ngày cu i cùng c a th i h n n p ti nượ ừ ố ủ ạ ộ ồ ơ ế ố ủ ờ ạ ộ ề  
thu ) c a tháng c n đi u ch nh đ n ngày n p h  s  khai thu  b  sung.ế ủ ầ ề ỉ ế ộ ồ ơ ế ổ

2. S  ti n ph t ch m n p (= s  thu  đi u ch nh tăng x s  ngày ch m n p x 0,05%):ố ề ạ ậ ộ ố ế ề ỉ ố ậ ộ

S  thu  đi u ch nh là s  li u trên dòng 3 c t 6 ph n A c a b n gi i trình.ố ế ề ỉ ố ệ ộ ầ ủ ả ả

S  ngày ch m n p là s  ngày ghi trên ch  tiêu 1 c a ph n B c a b n gi i trìnhố ậ ộ ố ỉ ủ ầ ủ ả ả

Ph n C. N i dung gi i thích và tài li u đính kèm:ầ ộ ả ệ

Li t kê các tài li u n p kèm theo b n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh m u s  01/KHBSệ ệ ộ ả ả ổ ề ỉ ẫ ố

Ví d : Đi u ch nh tăng thu  GTGT ph i n pụ ề ỉ ế ả ộ

Ngày 27/11/2007 công ty TNHH Thăng Long khi ki m tra s  sách đã phát hi n trong tháng 7/2007 đã kê khaiể ổ ệ  
sai sót nh  sau:ư

- Kê khai thi u m t hoá đ n GTGT đ u ra v i s  thu  GTGT là 15.000.000 VNĐ. ế ộ ơ ầ ớ ố ế

- Kê khai sai l i s  h c m t hoá đ n GTGT v i s  thu  GTGT là 30.000.000 đ ng (đã kê khai là 20.000.000ỗ ố ọ ộ ơ ớ ố ế ồ  
đ ng)ồ

Công ty th c hi n vi c khai b  sung đi u ch nh, vi c kê khai này đ c th c hi n nh  sau:ự ệ ệ ổ ề ỉ ệ ượ ự ệ ư

L p b ng kê v  s  li u sai sót:ậ ả ề ố ệ

B NG KÊ ĐI U CH NH TĂNG S  THU  GTGT PH I N PẢ Ề Ỉ Ố Ế Ả Ộ

(Kèm theo t  khai thu  GTGT theo m u s  01/GTGTờ ế ẫ ố

Kỳ tính thu : Tháng 07 năm 2007)ế

Đ n v  tính: VNĐơ ị

STT HOÁ Đ N, CH NGƠ Ứ  TÊN 
NG IƯỜ  

MÃ SỐ 
THUẾ 

M TẶ  
HÀNG

DOANH SỐ 
BÁN CH AƯ  

THUẾ 
SU TẤ

THU  GTGTẾKÝ 
HI UỆ

SỐ NGÀY
1 ... ... ... ... ... ... 150.000.000 10 15.000.000
2       300.000.000 10 30.000.000
          



T ngổ         45.000.000

 

Căn c  b ng kê trên và t  khai thu  GTGT tháng 07/2007 công ty TNHH Thăng Long l p b n Gi i trìnhứ ả ờ ế ậ ả ả  
01/KHBS nh  sau:ư

 

 

M u s  01/KHBSẫ ố

C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ

Đ c l p – T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ

 

GI I TRÌNH KHAI B  SUNG, ĐI U CH NHẢ Ổ Ề Ỉ

(B  sung, đi u ch nh các thông tin đã khai t iổ ề ỉ ạ

T  khai thu  ....GTGT.........m u s  ...01/GTGT........... kỳ tính thu ....tháng 07/2007.......ờ ế ẫ ố ế   ngày kê 
khai ...20/7/2007.............)

 

Tên ng i n p thu :ườ ộ ế  Công ty TNHH Thăng Long

Mã s  thu :ố ế  xxx

Đ a ch :ị ỉ   ...........................................................................................................................

Qu n/huy n............................................. T nh/Thành ph ..............................................ậ ệ ỉ ố

Đi n tho i ................................ Fax................................Email........................................ệ ạ

 

A. N i dung b  sung, đi u ch nh thông tin đã kê khai:ộ ổ ề ỉ

Đ n v  ti n: Đ ng Vi t Nam ơ ị ề ồ ệ

STT Ch  tiêu đi u ch nhỉ ề ỉ Mã số
ch  tiêuỉ S  đã kê khaiố S  đi u ch nhố ề ỉ

Chênh l ch gi a sệ ữ ố 
đi u ch nh v i sề ỉ ớ ố 
đã kê khai



(1) (2) (3) (4) (5) (6)
I Ch  tiêu đi u ch nh tăng s  thuỉ ề ỉ ố ế 

ph i n pả ộ
    

1 Kê khai b  sung hoá đ n b  thi uổ ơ ị ế  0 15.000.000 15.000.000
2 Kê khai l i hoá đ n do sai l i sạ ơ ỗ ố 

h cọ
 20.000.000 30.000.000 10.000.000

II. Ch  tiêu đi u ch nh gi m s  thuỉ ề ỉ ả ố ế 
ph i n pả ộ

    

...      
III T ng h p đi u ch nh s  thu  ph iổ ợ ề ỉ ố ế ả  

n pộ   (tăng: +; gi m: -)ả
   25.000.000

 

B. Tính s  ti n ph t ch m n p:ố ề ạ ậ ộ

1. S  ngày ch m n p: ...........................................................................................................ố ậ ộ

2. S  ti n ph t ch m n pố ề ạ ậ ộ

C. N i dung gi i thích và tài li u đính kèm: ộ ả ệ

Đi u ch nh gi m thu  GTGT do kê khai sai l i s  h c.ề ỉ ả ế ỗ ố ọ

 ......., ngày 27 tháng 11 năm 2007

NG I N P THU  ho c ƯỜ Ộ Ế ặ

Đ I DI N H P PHÁP C A NG I N P THUẠ Ệ Ợ Ủ ƯỜ Ộ Ế

Ký tên, đóng d u (ghi rõ h  tên và ch c v )ấ ọ ứ ụ

2. Tr ng h p khai b  sung, đi u ch nh d n đ n gi m s  thu  GTGT ph i n pườ ợ ổ ề ỉ ẫ ế ả ố ế ả ộ

Tr ng h p này k t qu  đi u ch nh theo m u s  01/KHBS đ c ghi vào B ng t ng h p thu  GTGT theo b nườ ợ ế ả ề ỉ ẫ ố ượ ả ổ ợ ế ả  
gi i trình khai b  sung, đi u ch nh m u s  01-3/GTGT và ph n ánh vào T  khai thu  giá tr  gia tăng m u sả ổ ề ỉ ẫ ố ả ờ ế ị ẫ ố 
01/GTGT (ch  tiêu [37]) đ  bù tr  v i s  ph i n p c a l n khai thu  ti p theo.ỉ ể ừ ớ ố ả ộ ủ ầ ế ế

Ví dụ: Kê khai đi u ch nh thu  GTGT đ u vàoề ỉ ế ầ

Ngày 10/11/2007: Công ty TNHH Hà Mai qua ki m tra s  sách đã phát hi n có kê khai trùng m t hoá đ nể ổ ệ ộ ơ  
GTGT đ u ra c a kỳ tính thu  tháng 7/2007 v i s  thu  GTGT là 15.000.000 đ ng.ầ ủ ế ớ ố ế ồ

Công ty TNHH Hà Mai ph i l p b n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh nh  sau:ả ậ ả ả ổ ề ỉ ư



 

M u s  01/KHBSẫ ố

C NG HOÀ XÃ H I CH  NGHĨA VI T NAMỘ Ộ Ủ Ệ

Đ c l p – T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ

 

GI I TRÌNH KHAI B  SUNG, ĐI U CH NHẢ Ổ Ề Ỉ

(B  sung, đi u ch nh các thông tin đã khai t iổ ề ỉ ạ

T  khai thu  ....GTGT.........m u s  ...01/GTGT........... kỳ tính thu ....tháng 7/2007.......ờ ế ẫ ố ế   ngày kê 
khai ...20/7/2007.............)

 

Tên ng i n p thu :ườ ộ ế  Công ty TNHH Hà Mai

Mã s  thu :ố ế  xxx

Đ a ch :ị ỉ   ...........................................................................................................................

Qu n/huy n............................................. T nh/Thành ph ..............................................ậ ệ ỉ ố

Đi n tho i ................................ Fax................................Email........................................ệ ạ

 

A. N i dung b  sung, đi u ch nh thông tin đã kê khai:ộ ổ ề ỉ

Đ n v  ti n: Đ ng Vi t Nam ơ ị ề ồ ệ

STT Ch  tiêu đi u ch nhỉ ề ỉ
Mã số

ch  tiêuỉ
S  đã kê khaiố S  đi u ch nhố ề ỉ

Chênh l ch gi a sệ ữ ố 
đi u ch nh v i s  đãề ỉ ớ ố  

kê khai

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

I Ch  tiêu đi u ch nh tăngỉ ề ỉ  
s  thu  ph i n pố ế ả ộ

    

...      

II. Ch  tiêu đi u ch nhỉ ề ỉ  
gi m s  thu  ph i n pả ố ế ả ộ

    



1 Kê khai l i hoá đ n bạ ơ ị 
trùng

 15.000.000 0 (15.000.000)

III T ng h p đi u ch nh sổ ợ ề ỉ ố 
thu  ph i n pế ả ộ   (tăng: +; 
gi m: -)ả

   (15.000.000)

 

B. Tính s  ti n ph t ch m n p:ố ề ạ ậ ộ

1. S  ngày ch m n p: ...........................................................................................................ố ậ ộ

2. S  ti n ph t ch m n pố ề ạ ậ ộ

C. N i dung gi i thích và tài li u đính kèm: ộ ả ệ

Đi u ch nh gi m thu  GTGT do kê khai sai l i s  h c.ề ỉ ả ế ỗ ố ọ

 ......., ngày 10 tháng 11  năm 2007

NG I N P THU  ho c ƯỜ Ộ Ế ặ

Đ I DI N H P PHÁP C A NG I N P THUẠ Ệ Ợ Ủ ƯỜ Ộ Ế

Ký tên, đóng d u (ghi rõ h  tên và ch c v )ấ ọ ứ ụ

S  li u này đ c t ng h p sang B ng t ng h p thu  giá tr  gia tăng theo b n gi i trình khai b  sung, đi uố ệ ượ ổ ợ ả ổ ợ ế ị ả ả ổ ề  
ch nh (m u s  01-3/GTGT) nh  sau:ỉ ẫ ố ư

 

M u s  01-3/GTGTẫ ố

B NG T NG H P THU  GIÁ TR  GIA TĂNGẢ Ổ Ợ Ế Ị

THEO B N GI I TRÌNH KHAI B  SUNG, ĐI U CH NHẢ Ả Ổ Ề Ỉ

(Kèm theo t  khai thu  GTGT theo m u s  01/GTGT)ờ ế ẫ ố

Kỳ tính thu : Tháng ...11... năm...2007..ế

 

Ng i n p thu :.Công ty TNHH Hà Maiườ ộ ế

..............................................................................      

Mã s  thu :...................xxx.........................................................................ố ế



                           

                                                                   Đ n v  ti n: đ ng Vi t Namơ ị ề ồ ệ

STT
Kỳ tính thu  đ c khaiế ượ  
b  sungổ

Ngày l p t  khai bậ ờ ổ 
sung

S  thu  GTGTố ế  
đi u ch nh tăngề ỉ

S  thu  GTGTố ế  
đi u ch nhề ỉ  
gi mả

1 Tháng 7/2007 10/11/2007  15.000.000
     
     
     
 T ng c ngổ ộ   15.000.000

 

 ....ngày..10.... tháng..11...năm..2007...

NG I N P THU  ho c ƯỜ Ộ Ế ặ

Đ I DI N H P PHÁP C A NG I N P THUẠ Ệ Ợ Ủ ƯỜ Ộ Ế

Ký tên, đóng d u (ghi rõ h  tên và ch c v )ấ ọ ứ ụ

S  thu  đi u ch nh gi m 15.000.000 đ ng này đ c ghi vào ch  tiêu [37] trên t  khai thu  GTGT m u số ế ề ỉ ả ồ ượ ỉ ờ ế ẫ ố 
01/GTGT c a kỳ tính thu  tháng 11/2007 c a Công ty.ủ ế ủ

N u trong kỳ tính thu , NNT phát hi n có nhi u sai sót làm gi m thu  ph i n p ho c làm tăng thu  ph i n pế ế ệ ề ả ế ả ộ ặ ế ả ộ  
do hàng hoá mua vào ph c v  cho ho t đ ng SXKD HHDV không ch u thu  GTGT; tài s n c  đ nh đang dùngụ ụ ạ ộ ị ế ả ố ị  
cho SXKD nay chuy n sang ph c v  m c đích khác ho c đi u ch nh gi m thu  GTGT đ u vào c a hàng hoáể ụ ụ ụ ặ ề ỉ ả ế ầ ủ  
mua vào b  t n th t do thiên tai, ho  ho n ho c b  m t đã tính vào giá tr  t n th t ph i b i th ng cũng t p h pị ổ ấ ả ạ ặ ị ấ ị ổ ấ ả ồ ườ ậ ợ  
vào b ng kê 01-3/GTGT nêu trên đ  t ng h p vào t  khai 01/GTGT.ả ể ổ ợ ờ

 

VII. H NG D N L P T  KHAI THU  GIÁ TR  GIA TĂNG M U S  01/GTGT (PH  L C 1)ƯỚ Ẫ Ậ Ờ Ế Ị Ẫ Ố Ụ Ụ

T  khai này đ c dùng đ  NNT kê khai thu  GTGT phát sinh hàng tháng t  ho t đ ng s n xu t kinh doanh.ờ ượ ể ế ừ ạ ộ ả ấ

Các ch  tiêu ghi vào t  khai 01/GTGT đ c căn c  vào s  li u trên các b ng kê, b ng phân b  và h  s  khaiỉ ờ ượ ứ ố ệ ả ả ổ ồ ơ  
thu  b  sung (n u có) trong kỳ c a NNT.ế ổ ế ủ

C  th  cách l p t  khai 01/GTGT đ c th c hi n nh  sau:ụ ể ậ ờ ượ ự ệ ư

A. Không phát sinh ho t đ ng mua bán trong kỳ:ạ ộ

N u trong kỳ kê khai không phát sinh các ho t đ ng mua bán HHDV thì NNT v n ph i l p t  khai và g i đ nế ạ ộ ẫ ả ậ ờ ử ế  
c  quan thu . Trên t  khai, NNT đánh d u “X” vào ô mã s  [10] - Ch  tiêu A “Không phát sinh ho t đ ng mua,ơ ế ờ ấ ố ỉ ạ ộ  
bán trong kỳ”.

Khi đánh d u “X” vào ô mã s  [10], NNT không c n ph i đi n s  0 vào ô mã s  c a các ch  tiêuấ ố ầ ả ề ố ố ủ ỉ  ph n ánhả  
hàng hóa, d ch v  mua vào, bán ra trong kỳ.ị ụ



B. Thu  GTGT còn đ c kh u tr  kỳ tr c chuy n sang ế ượ ấ ừ ướ ể

S  thu  GTGT còn đ c kh u tr  kỳ tr c chuy n sang đ c ghi vào mã s  [11] c a T  khai thu  GTGT kỳố ế ượ ấ ừ ướ ể ượ ố ủ ờ ế  
này là s  thu  đã ghi trên mã s  [43] c a T  khai thu  GTGT kỳ tr c.ố ế ố ủ ờ ế ướ

S  thu  còn ph i n p không đ c ghi vào ch  tiêu này vì theo quy đ nh t i Lu t thu  giá tr  gia tăng, n u NNTố ế ả ộ ượ ỉ ị ạ ậ ế ị ế  
có s  thu  n p thi u kỳ tr c thì ph i n p đ  s  thu  còn thi u vào ngân sách nhà n c.ố ế ộ ế ướ ả ộ ủ ố ế ế ướ

C. Kê khai thu  GTGT ph i n p ngân sách Nhà n cế ả ộ ướ

I. Hàng hoá d ch v  (HHDV) mua vàoị ụ

1. Ch  tiêu “Hàng hoá, d ch v  mua vào trong kỳ”ỉ ị ụ

Ch  tiêu “Hàng hoá d ch v  mua vào trong kỳ” trên t  khai bao g m các ô ph n ánh toàn b  giá tr  HHDV vàỉ ị ụ ờ ồ ả ộ ị  
ti n thu  GTGT c a HHDV NNT mua vào trong kỳ.ề ế ủ

- Mã s  [12]:ố  S  li u ghi vào mã s  này là t ng s  giá tr  HHDV mua vào trong kỳ ch a có thu  GTGT. Số ệ ố ổ ố ị ư ế ố 
li u này đ c l y t  s  li u dòng “T ng giá tr  HHDV mua vào”  ph n cu i B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàngệ ượ ấ ừ ố ệ ổ ị ở ầ ố ả ơ ứ ừ  
hoá, d ch v  mua vào (m u s  01-2/GTGT), không bao g m giá tr  HHDV mua vào dùng cho d  án đ u t .ị ụ ẫ ố ồ ị ự ầ ư

- Mã s  [13]:ố  S  li u ghi vào mã s  này đ c l y t  s  li u  dòng “T ng thu  GTGT c a hàng hoá, d ch vố ệ ố ượ ấ ừ ố ệ ở ổ ế ủ ị ụ 
mua vào”  ph n cu i B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  mua vào (m u s  01-2/GTGT), không baoở ầ ố ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố  
g m thu  đ u vào dùng cho d  án đ u t .ồ ế ầ ự ầ ư

T m th i ch a kê khai vào các ô mã s  [14], [15], [16], [17].ạ ờ ư ố

2. Ch  tiêu “Đi u ch nh thu  GTGT c a HHDV mua vào các kỳ tr c”: T m th i ch a kê khai vào các mã sỉ ề ỉ ế ủ ướ ạ ờ ư ố 
[18], [19], [20], [21].

3. Ch  tiêu “T ng s  thu  GTGT c a HHDV mua vào”ỉ ổ ố ế ủ

Ch  tiêu này ph n ánh t ng s  thu  GTGT c a HHDV mua vào trong kỳ c a NNT.ỉ ả ổ ố ế ủ ủ

- Mã s  [22]: S  li u ghi vào mã s  này đ c xác đ nh b ng:ố ố ệ ố ượ ị ằ

Mã s  [22] =ố   Mã s  [13]ố

(Vì không ph i ghi mã s  [19] và [21]).ả ố

4. Ch  tiêu “T ng s  thu  GTGT đ c kh u tr  kỳ này” ỉ ổ ố ế ượ ấ ừ

 S  li u  mã s  [23] ph n ánh t ng s  thu  GTGT đ c kh u tr  trong kỳ. C  th  nh  sau: ố ệ ở ố ả ổ ố ế ượ ấ ừ ụ ể ư

S  li u ghi vào mã s  [23] là dòng t ng c a ch  tiêu 1 c t 10 trên B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d chố ệ ố ổ ủ ỉ ộ ả ơ ứ ừ ị  
v  mua vào (m u s  01-2/GTGT), không bao g m thu  GTGT đ u vào dùng cho d  án đ u t .ụ ẫ ố ồ ế ầ ự ầ ư

Tr ng h p NNT v a SXKD HHDV ch u thu  GTGT v a SXKD HHDV không ch u thu  GTGT thì s  li u ghiườ ợ ừ ị ế ừ ị ế ố ệ  
vào mã s  [23] b ng s  li u nh  đã nêu trên c ng v i s  li u trên ch  tiêu 5 - ph n B (ch  tiêu “Thu  GTGTố ằ ố ệ ư ộ ớ ố ệ ỉ ầ ỉ ế   c aủ  
HHDV mua vào đ c kh u tr  trong kỳ”) c a B ng phân b  s  thu  GTGT c a hàng hoá d ch v  mua vàoượ ấ ừ ủ ả ổ ố ế ủ ị ụ  
đ c kh u tr  trong kỳ (m u s  01-4A/GTGT).ượ ấ ừ ẫ ố

 



II. Hàng hoá d ch v  (HHDV) bán raị ụ

1. Ch  tiêu “Hàng hoá, d ch v  bán ra trong kỳ”ỉ ị ụ

Ch  tiêu này ph n ánh t ng doanh s  và thu  GTGT c a HHDV bán ra trong kỳ, bao g m c  HHDV ch u thuỉ ả ổ ố ế ủ ồ ả ị ế 
và HHDV không ch u thu  GTGT. Ch  tiêu này g m có:ị ế ỉ ồ

- Mã s  [24]: S  li u ghi vào mã s  này là t ng giá tr  HHDV bán ra trong kỳ (giá tr  ch a có thu  GTGT), baoố ố ệ ố ổ ị ị ư ế  
g m HHDV bán ra ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT. S  li u này đ c l y t  s  li u c a dòng “T ngồ ị ế ị ế ố ệ ượ ấ ừ ố ệ ủ ổ  
doanh thu hàng hoá, d ch v  bán ra”  ph n cu i B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán ra (m u sị ụ ở ầ ố ả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố 
01-1/GTGT).

S  li u  mã s  này cũng đ c tính b ng:ố ệ ở ố ượ ằ

[24] = [26] + [27]

- Mã s  [25]: S  li u ghi vào mã s  này là t ng s  thu  GTGT đ u ra, đ c l y t  s  li u c a dòng “T ngố ố ệ ố ổ ố ế ầ ượ ấ ừ ố ệ ủ ổ  
thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  bán ra”  ph n cu i B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá, d ch v  bán raế ủ ị ụ ở ầ ố ả ơ ứ ừ ị ụ  
(m u s  01-1/GTGT).ẫ ố

S  li u  mã s  này cũng đ c tính b ng s  li u ghi  mã s  [28].ố ệ ở ố ượ ằ ố ệ ở ố   

- Mã s  [26]: S  li u ghi vào mã s  này đ c l y t  s  t ng c a dòng 1, c t 8 trên B ng kê hoá đ n, ch ngố ố ệ ố ượ ấ ừ ố ổ ủ ộ ả ơ ứ  
t  hàng hoá, d ch v  bán ra (m u s  01-1/GTGT). ừ ị ụ ẫ ố

- Mã s  [27]: S  li u ghi vào mã s  này là t ng giá tr  HHDV bán ra ch u thu  GTGT trong kỳ c a NNT. Số ố ệ ố ổ ị ị ế ủ ố 
li u này đ c tính b ng: ệ ượ ằ

[27] = [29] + [30]+ [32]

Trong đó:

Mã s  [29]: S  li u đ c l y t  s  t ng c a dòng 2 c t 8 trên B ng kê m u s  01-1/GTGTố ố ệ ượ ấ ừ ố ổ ủ ộ ả ẫ ố

Mã s  [30]: S  li u đ c l y t  s  t ng c a dòng 3 c t 8 trên B ng kê m u s  01-1/GTGTố ố ệ ượ ấ ừ ố ổ ủ ộ ả ẫ ố

Mã s  [32]: S  li u đ c l y t  s  t ng c a dòng 4 c t 8 trên B ng kê m u s  01-1/GTGTố ố ệ ượ ấ ừ ố ổ ủ ộ ả ẫ ố

- Mã s  [28]: S  li u ghi vào mã s  này là t ng s  thu  GTGT đ u ra t ng ng v i giá tr  HHDV bán ra ch uố ố ệ ố ổ ố ế ầ ươ ứ ớ ị ị  
thu  GTGT đã ghi vào mã s  [27]. S  li u này đ c tính b ng:ế ố ố ệ ượ ằ

[28] = [31] + [33]

Trong đó:

Mã s  [31]: S  li u đ c l y t  s  t ng c a dòng 3 c t 10 trên B ng kê m u s  01-1/GTGTố ố ệ ượ ấ ừ ố ổ ủ ộ ả ẫ ố

Mã s  [33]: S  li u đ c l y t  s  t ng c a dòng 4 c t 10 trên B ng kê m u s  01-1/GTGTố ố ệ ượ ấ ừ ố ổ ủ ộ ả ẫ ố

2. Ch  tiêuỉ   “Đi u ch nh thu  GTGT c a HHDV bán ra các kỳ tr c”: ề ỉ ế ủ ướ

NNT đã kê khai thu  GTGT đ u ra c a các kỳ tr c, sau đó phát hi n ra có s  nh m l n, sai sót thì th cế ầ ủ ướ ệ ự ầ ẫ ự  
hi n kê khai vào các ch  tiêu đi u ch nh c a t  khai thu  GTGT c a tháng phát hi n ra sai sót, nh m l n.ệ ỉ ề ỉ ủ ờ ế ủ ệ ầ ẫ



NNT kê khai vào t  khai thu  giá tr  gia tăng m u s  01/GTGT trong tr ng h p s  kê khai đi u ch nh d nờ ế ị ẫ ố ườ ợ ự ề ỉ ẫ  
đ n vi c gi m s  thu  GTGT ph i n p, tăng s  thu  GTGT đ c kh u tr , đ c hoàn; Ho c trong tr ng h pế ệ ả ố ế ả ộ ố ế ượ ấ ừ ượ ặ ườ ợ  
tăng s  thu  ph i n p, gi m s  thu  đ c kh u tr , đ c hoàn sau:ố ế ả ộ ả ố ế ượ ấ ừ ượ

+ Đi u ch nh gi m thu  GTGT đ u vào do hàng hoá mua vào đ  SXKD HHDV ch u thu  GTGT nh ngề ỉ ả ế ầ ể ị ế ư  
chuy n sang ph c v  cho ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch v  không ch u thu  GTGT; tài s n c  đ nh đangể ụ ụ ạ ộ ị ụ ị ế ả ố ị  
dùng cho s n xu t kinh doanh nay chuy n sang ph c v  m c đích khác không ph c v  s n xu t kinh doanh.ả ấ ể ụ ụ ụ ụ ụ ả ấ

+ Đi u ch nh gi m thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá mua vào b  t n ề ỉ ả ế ầ ủ ị ổ th t do thiên tai, ho  ho n ho c b  m t đãấ ả ạ ặ ị ấ  
tính vào giá tr  t n th t ph i b i th ng.ị ổ ấ ả ồ ườ

Trong tr ng h p s  kê khai đi u ch nh d n đ n vi c tăng s  thu  GTGT ph i n p, gi m s  thu  GTGTườ ợ ự ề ỉ ẫ ế ệ ố ế ả ộ ả ố ế  
đ c hoàn, đ c kh u tr  thì NNT s  kê khai riêng trên b n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh (m u sượ ượ ấ ừ ẽ ả ả ổ ề ỉ ẫ ố 
01/KHBS) mà không kê khai vào t  khai m u s  01/GTGT.ờ ẫ ố

- Mã s  [35], [37]: S  li u ghi vào mã s  này là s  đi u ch nh tăng, gi m s  thu  GTGT c a HHDV bán raố ố ệ ố ố ề ỉ ả ố ế ủ  
c a các kỳ kê khai tr c.ủ ướ   

S  li u này ghi vào mã s  này đ c l y t  B ng t ng h p thu  giá tr  gia tăng theo b n gi i trình khai bố ệ ố ượ ấ ừ ả ổ ợ ế ị ả ả ổ 
sung, đi u ch nh (m u s  01-3/GTGT).ề ỉ ẫ ố

Riêng ch  tiêu [37] b  sung thêm s  li u t  T  khai thu  GTGT t m n p trên doanh s  đ i v i kinh doanhỉ ổ ố ệ ừ ờ ế ạ ộ ố ố ớ  
ngo i t nh m u s  06/GTGT.ạ ỉ ẫ ố

T m th i ch a ph i ghi các ô mã s  [34] và [36].ạ ờ ư ả ố

3. Ch  tiêuỉ   “T ng doanh thu và thu  GTGT c a HHDV bán ra”: ổ ế ủ

- Mã s  [38]: S  li u ghi vào ch  tiêu này là t ng giá tr  HHDV bán ra trong kỳ và các kho n đi u ch nh tăngố ố ệ ỉ ổ ị ả ề ỉ  
gi m c a các kỳ kê khai tr c.ả ủ ướ

S  li u này đ c xác đ nh b ng:ố ệ ượ ị ằ

[38] = [24]

- Mã s  [39]:ố   S  li u ghi vào mã s  này ph n ánh t ng s  thu  GTGT c a HHDV bán ra trong kỳ. S  li u ghiố ệ ố ả ổ ố ế ủ ố ệ  
vào mã s  này đ c tính theo công th c: ố ượ ứ

[39] = [25] + [35] -[37]

 

III. Xác đ nh nghĩa v  thu  GTGT ph i n p trong kỳ:ị ụ ế ả ộ

Các ch  tiêu trong m c này ph n ánh: s  thu  GTGT ph i n p, không ph i n p hay s  ch a đ c kh u trỉ ụ ả ố ế ả ộ ả ộ ố ư ượ ấ ừ 
h t trong kỳ kê khai. Đ ng th i trong m c này, NNT cũng xác đ nh s  thu  ch a kh u tr  h t kỳ này s  đ  nghế ồ ờ ụ ị ố ế ư ấ ừ ế ẽ ề ị 
hoàn thu  hay chuy n sang kh u tr  ti p vào kỳ sau.ế ể ấ ừ ế

1. Ch  tiêuỉ   “Thu  GTGT ph i n p trong kỳ”:ế ả ộ

Thu  GTGT ph i n p trong kỳ đ c tính theo công th c:ế ả ộ ượ ứ

Thu  GTGTế  
ph i n pả ộ  

= Thu  GTGTế  
đ u raầ

- Thu  GTGT đ u vàoế ầ  
đ c kh u trượ ấ ừ

- Thu  GTGT còn đ c kh u tr  kỳế ượ ấ ừ  
tr c chuy nướ ể   sang



trong kỳ

 

- Mã s  [40]:ố   S  li u này đ c tính theo công th cố ệ ượ ứ  :                    

[40] = [39] - [23] -[11]  ≥ 0

Tr ng h p k t qu  tính toán c a ch  tiêu [40] = 0 thì ph i ghiườ ợ ế ả ủ ỉ ả   s  “0” vào k t qu . ố ế ả

NNT ph i n p đ  s  thu  phát sinh theo kê khai vào Ngân sách nhà n c, không đ c s  d ng đ  bù tr  v iả ộ ủ ố ế ướ ượ ử ụ ể ừ ớ  
s  thu  còn đ c kh u tr  c a kỳ sau. ố ế ượ ấ ừ ủ

2. Ch  tiêu “Thu  GTGT ch a kh u trỉ ế ư ấ ừ  h t kỳ này”: ế

- Mã s  [41]:ố   S  li u này đ c tính theo công th cố ệ ượ ứ                      

[41] = [39] - [23] -[11] < 0

 N u đã có s  li u đ  ghi vào ch  tiêu [41] thì s  không có s  li u ghi ch  tiêu [40].ế ố ệ ể ỉ ẽ ố ệ ỉ

3. Ch  tiêuỉ   “Thu  GTGT đ  ngh  hoàn kỳế ề ị   này” 

Ch  tiêu này ph n ánh s  thu  GTGT ch a đ c kh u tr  h t mà NNT đ  ngh  c  quan thu  hoàn thu .ỉ ả ố ế ư ượ ấ ừ ế ề ị ơ ế ế

 - Mã s  [42]:ố   S  li u ghi vào ch  tiêu này là s  thu  GTGT mà NNT đ  ngh  hoàn theo ch  đ  quy đ nh. ố ệ ỉ ố ế ề ị ế ộ ị

N u NNT đã đ  ngh  hoàn thu  đ i v i s  thu  ch a đ c kh u tr  h t trong kỳ thì không đ c đ a s  thuế ề ị ế ố ớ ố ế ư ượ ấ ừ ế ượ ư ố ế 
này vào s  thu  đ c kh u tr  c a kỳ khai thu  ti p theo.ố ế ượ ấ ừ ủ ế ế

Khi NNT đã ghi s  li u vào ô mã s  [42] thì ph i l p và g i h  s  hoàn thu  theo qui đ nh cho c  quan thuố ệ ố ả ậ ử ồ ơ ế ị ơ ế 
đ  đ c xét hoàn thu . ể ượ ế

Tr ng h p NNT không ghi s  thu  đ  ngh  hoàn vào ô mã s  [42] c a t  khai thì s  thu  còn đ c kh u trườ ợ ố ế ề ị ố ủ ờ ố ế ượ ấ ừ 
này s  đ c chuy n sang kỳ sau đ  kh u tr  ti p. S  li u này đ c ghi vào mã s  [43] trên t  khai.ẽ ượ ể ể ấ ừ ế ố ệ ượ ố ờ

Ch  tiêu thu  GTGT còn đ c kh u tr  chuy n kỳ sau đ c tính theo công th c:ỉ ế ượ ấ ừ ể ượ ứ

Mã s  [43] = Mã s  [41] – mã s  [42]ố ố ố

S  li u này đ c dùng đ  ghi vào mã s  [11] c a t  khai thu  GTGT c a tháng ti p theo.ố ệ ượ ể ố ủ ờ ế ủ ế

Ví d : Kê khai s  thu  đ  ngh  hoànụ ố ế ề ị

Công ty TNHH Ph ng Nam có s  thu  GTGT phát sinh trên t  khai thu  GTGT các tháng 1, 2, 3, 4 nămươ ố ế ờ ế  
2008 nh  sau:ư

Gi  s  s  thu  GTGT còn đ c kh u tr  kỳ tr c chuy n sang (mã s  11) tháng 1/2008 b ng 0. ả ử ố ế ượ ấ ừ ướ ể ố ằ

 

                                                                           Đ n v  tính: tri u đ ngơ ị ệ ồ



Tháng
Thu  GTGTế  
đ u ra (mã sầ ố 
[39])

Thu  GTGTế  
đ u vào đ cầ ượ  
kh u trấ ừ
(mã s  [23])ố

Thu  GTGTế  
ch a kh u trư ấ ừ 
h t kỳ này (mãế  
s  [41])ố

Thu  GTGT đế ề 
ngh  hoàn kỳ nàyị  
(mã s  [42])ố

Thu  GTGT còn đ cế ượ  
kh u tr  chuy n kỳ sauấ ừ ể  
(mã s  [43])ố

1/2008 30 100 (70)  (70)

2/2008 120 220 (170)  (170)

3/2008 200 350 (320)  (320)

4/2008 250 150 (220)   

 

V i s  li u phát sinh nh  trên, t i T  khai thu  GTGT tháng 3/2008, Công ty TNHH Ph ng Nam có s  thuớ ố ệ ư ạ ờ ế ươ ố ế 
GTGT ch a đ c kh u tr  h t là 320 tri u đ ng. Công ty đ  đi u ki n đ  hoàn thu  theo quy đ nh và có thư ượ ấ ừ ế ệ ồ ủ ề ệ ể ế ị ể 
l a ch n:ự ọ

- Ho c đ  ngh  c  quan thu  hoàn l i s  thu  ch a kh u tr  h t (S  đ  ngh  hoàn có th  b ng ho c nhặ ề ị ơ ế ạ ố ế ư ấ ừ ế ố ề ị ể ằ ặ ỏ 
h n 320 tri u đ ng).ơ ệ ồ

- Ho c k t chuy n sang kh u tr  ti p  kỳ sau.ặ ế ể ấ ừ ế ở

N u Công ty TNHH Ph ng Nam đ  ngh  hoàn cho s  thu  lu  k  phát sinh âm c a các tháng 1, 2, 3/2008ế ươ ề ị ố ế ỹ ế ủ  
theo quy đ nh thì t i T  khai thu  GTGT tháng 3/2008, Công ty ph i ghi vào mã s  [42] “s  thu  đ  ngh  hoànị ạ ờ ế ả ố ố ế ề ị  
kỳ này” là 320 tri u đ ng (n u đ  ngh  hoàn 320 tri u đ ng). Sau đó, Công ty l p h  s  đ  ngh  hoàn thu  g iệ ồ ế ề ị ệ ồ ậ ồ ơ ề ị ế ử  
đ n c  quan thu .ế ơ ế

N u Công ty TNHH Ph ng Nam không ghi s  thu  đ  ngh  hoàn vào mã s  [42] T  khai thu  GTGT thángế ươ ố ế ề ị ố ờ ế  
3/2008, thì s  thu  320 tri u này đ c chuy n sang kh u tr  ti p  kỳ thu  tháng 4/2008.ố ế ệ ượ ể ấ ừ ế ở ế

Gi  s  đ n tháng 4/2008, Công ty TNHH Ph ng Nam m i đ  ngh  hoàn thu , thì Công ty ch  có th  đ  nghả ử ế ươ ớ ề ị ế ỉ ể ề ị 
hoàn cho s  thu  ch a đ c kh u tr  h t c a tháng 4 là 220 tri u đ ng.ố ế ư ượ ấ ừ ế ủ ệ ồ

 

VIII. H NG D N L P H  S  KHAI THU  GTGT DÀNH CHO D  ÁN Đ U T  - M U S  02/GTGTƯỚ Ẫ Ậ Ồ Ơ Ế Ự Ầ Ư Ẫ Ố

1. Đ i t ng áp d ngố ượ ụ

Tr ng h p NNT có d  án đ u t  m i phát sinh thu  GTGT đ u vào nh ng d  án ch a phát sinh thu  GTGTườ ợ ự ầ ư ớ ế ầ ư ự ư ế  
đ u ra thì NNT l p h  s  khai thu  GTGT riêng cho d  án đ u t . H  s  khai thu  GTGT tháng c a d  án đ uầ ậ ồ ơ ế ự ầ ư ồ ơ ế ủ ự ầ  
t  bao g m:ư ồ

- T  khai thu  GTGT dành cho d  án đ u t  - m u s  02/GTGT (xem ph  l c 8);ờ ế ự ầ ư ẫ ố ụ ụ

- B ng kê hoá đ n, ch ng t  hàng hoá d ch v  mua vào - m u s  01-2/GTGT (xem ph  l c 3), dùng cho dả ơ ứ ừ ị ụ ẫ ố ụ ụ ự 
án đ u t ;ầ ư

- H  s  khai thu  b  sung (n u có).ồ ơ ế ổ ế

2. H ng d n l p t  khai thu  GTGT dành cho d  án đ u t  – m u s  02/GTGTướ ẫ ậ ờ ế ự ầ ư ẫ ố

Ch  tiêu “Thu  GTGT ch a đ c hoàn kỳ tr c chuy n sang” -mã s  [10]:ỉ ế ư ượ ướ ể ố



S  thu  GTGT ch a đ c hoàn c a kỳ tính thu  tr c đ c ghi vào mã s  [10] c a T  khai thu  GTGT kỳố ế ư ượ ủ ế ướ ượ ố ủ ờ ế  
này.

Ch  tiêu “Kê khai thu  GTGT đ u vào c a d  án đ u t ”:ỉ ế ầ ủ ự ầ ư

- Mã s  [11]: S  li u ghi vào ch  tiêu này l y t  dòng t ng s  c a ch  tiêu 4, c t 8 trên B ng kê hoá đ n,ố ố ệ ỉ ấ ừ ổ ố ủ ỉ ộ ả ơ  
ch ng t  hàng hoá d ch v  mua vào (m u s  01-2/GTGT) dùng cho d  án đ u t .ứ ừ ị ụ ẫ ố ự ầ ư

- Mã s  [12]: S  li u ghi vào ch  tiêu này l y t  dòng t ng s  c a ch  tiêu 4, c t 10 trên B ng kê hoá đ n,ố ố ệ ỉ ấ ừ ổ ố ủ ỉ ộ ả ơ  
ch ng t  hàng hoá d ch v  mua vào (m u s  01-2/GTGT) dùng cho d  án đ u t .ứ ừ ị ụ ẫ ố ự ầ ư

T m th i không ph i ghi các mã s  [13], [14], [15] và [16].ạ ờ ả ố

Ch  tiêu “Đi u ch nh thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào các kỳ tr c”:ỉ ề ỉ ế ủ ị ụ ướ

N u trong quá trình th c hi n phát hi n có s  sai sót, nh m l n trong h  s  khai thu  đã n p cho c  quanế ự ệ ệ ự ầ ẫ ồ ơ ế ộ ơ  
thu  thì NNT l p h  s  khai thu  b  sung.ế ậ ồ ơ ế ổ

H  s  khai thu  b  sung trong tr ng h p này bao g m T  khai thu  GTGT dành cho d  án đ u t  - m u sồ ơ ế ổ ườ ợ ồ ờ ế ự ầ ư ẫ ố 
02/GTGT và b n Gi i trình khai b  sung, đi u ch nh - m u s  01/KHBS (xem ph  l c 14).ả ả ổ ề ỉ ẫ ố ụ ụ

Khi phát hi n sai sót, nh m l n trong h  s  khai thu  c a d  án đ u t , NNT l p b n Gi i trình khai b  sung,ệ ầ ẫ ồ ơ ế ủ ự ầ ư ậ ả ả ổ  
đi u ch nh - m u s  01/KHBS và ghi rõ trên b n gi i trình theo quy đ nh.ề ỉ ẫ ố ả ả ị

T  s  li u đã khai b  sung trên b n gi i trình, NNT khai b  sung, đi u ch nh vào các mã s  [17], [18], [19],ừ ố ệ ổ ả ả ổ ề ỉ ố  
[20] trên T  khai thu  GTGT dành cho d  án đ u t  - m u s  02/GTGT và g i k p th i cho c  quan thu  theoờ ế ự ầ ư ẫ ố ử ị ờ ơ ế  
quy đ nh nh  h ng d n  ph n khai thu  b  sung.ị ư ướ ẫ ở ầ ế ổ

+ Tr ng h p đi u ch nh gi m s  thu  đ c hoàn và NNT đã l p h  s  khai thu  ho c đã đ c hoàn thuườ ợ ề ỉ ả ố ế ượ ậ ồ ơ ế ặ ượ ế 
thì NNT ph i l p h  s  khai thu  b  sung và g i c  quan thu  khi phát hi n sai sót, nh m l n đ ng th i n p đả ậ ồ ơ ế ổ ử ơ ế ệ ầ ẫ ồ ờ ộ ủ 
s  thu , ti n ph t vào ngân sách nhà n c (bao g m c  s  ti n ph t ch m n p theo quy đ nh).ố ế ề ạ ướ ồ ả ố ề ạ ậ ộ ị

+ Tr ng h p đi u ch nh tăng s  thu  đ c hoàn thì l p h  s  b  sung và đi u ch nh vào kỳ tính thu  ti pườ ợ ề ỉ ố ế ượ ậ ồ ơ ổ ề ỉ ế ế  
theo.

Ch  tiêu “T ng s  thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào” - mã s  [21]”:ỉ ổ ố ế ủ ị ụ ố

[21] = [12] + [18]

Tr ng h p gi m thu  đ u vào đ c kh u tr , gi m thu  đ c hoàn, NNT đã l p h  s  hoàn thu  thì l p hườ ợ ả ế ầ ượ ấ ừ ả ế ượ ậ ồ ơ ế ậ ồ 
s  b  sung riêng mà không đi u ch nh trên t  khai 02/GTGT.ơ ổ ề ỉ ờ

Ch  tiêu “Thu  GTGT ch a đ c hoàn đ n kỳ kê khai c a d  án đ u t ”:ỉ ế ư ượ ế ủ ự ầ ư

1. S  thu  GTGT c a d  án đ u t  đ  ngh  hoàn trong kỳ ghi vào mã s  [23]. ố ế ủ ự ầ ư ề ị ố

2. Thu  GTGT ch a đ c hoàn bàn giao cho doanh nghi p m i thành l p trong kỳ ghi vào mã s  [24]: là sế ư ượ ệ ớ ậ ố ố 
thu  đ n th i đi m bàn giao cho doanh nghi p m i thành l p nh ng NNT ch a l p h  s  hoàn thu .ế ế ờ ể ệ ớ ậ ư ư ậ ồ ơ ế

3. Thu  GTGT ch a đ c hoàn chuy n kỳ sau ghi vào mã s  [25]. S  ti n ghi vào ô này đ c xác đ nh nhế ư ượ ể ố ố ề ượ ị ư 
sau:

S  thu  GTGT c a d  án đ u t  ch a đ c hoàn chuy n kỳ sau mã s  [25] b ng (=) s  thu  GTGT ch aố ế ủ ự ầ ư ư ượ ể ố ằ ố ế ư  
đ c hoàn đ n kỳ kê khai [22] tr  (-) s  thu  GTGT c a d  án đ u t  đ  ngh  hoàn trong kỳ mã s  [23] tr  (-)ượ ế ừ ố ế ủ ự ầ ư ề ị ố ừ  



s  thu  GTGT ch a đ c hoàn bàn giao cho doanh nghi p m i thành l p trong kỳ mã s  [24]. ố ế ư ượ ệ ớ ậ ố

 

IX. H NG D N L P H  S  KHAI THU  Đ I V I HO T Đ NG KINH DOANH VÃNG LAI NGO I T NHƯỚ Ẫ Ậ Ồ Ơ Ế Ố Ớ Ạ Ộ Ạ Ỉ

1. Đ i t ng áp d ngố ượ ụ

NNT có ho t đ ng kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai nh ng không thành l p đ n v  tr c thu cạ ộ ự ắ ặ ư ậ ơ ị ự ộ  
t i đ a ph ng c p t nh khác n i NNT có tr  s  chính.ạ ị ươ ấ ỉ ơ ụ ở

NNT kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nh thì khai thu  GTGT t m tính theo t  l  2%ự ắ ặ ạ ỉ ế ạ ỷ ệ  
(đ i v i hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t thu  GTGT 10%) ho c theo t  l  1% (đ i v i hàng hoá, d ch v  ch uố ớ ị ụ ị ế ấ ế ặ ỷ ệ ố ớ ị ụ ị  
thu  su t thu  GTGT 5%)ế ấ ế   trên doanh thu hàng hoá, d ch v  ch a có thu  GTGT v i chi c c thu  qu n lý đ aị ụ ư ế ớ ụ ế ả ị  
ph ng n i kinh doanh, bán hàng. ươ ơ

H  s  khai thu  giá tr  gia tăng đ i v i ho t đ ng kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nhồ ơ ế ị ố ớ ạ ộ ự ắ ặ ạ ỉ  
là T  khai thu  giá tr  gia tăng theo m u s  06/GTGT.ờ ế ị ẫ ố

H  s  khai thu  GTGT đ i v i ho t đ ng kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nh đ cồ ơ ế ố ớ ạ ộ ự ắ ặ ạ ỉ ượ  
n p theo t ng l n phát sinh doanh thu. Tr ng h p phát sinh nhi u l n n p h  s  khai thu  trong m t tháng thìộ ừ ầ ườ ợ ề ầ ộ ồ ơ ế ộ  
NNT có th  đăng ký v i chi c c thu  n i n p h  s  khai thu  đ  chuy n sang n p h  s  khai thu  GTGT theoể ớ ụ ế ơ ộ ồ ơ ế ể ể ộ ồ ơ ế  
tháng.

Khi khai thu  v i c  quan thu  qu n lý tr c ti p, NNT ph i t ng h p doanh thu phát sinh và s  thu  GTGTế ớ ơ ế ả ự ế ả ổ ợ ố ế  
đã n p c a doanh thu kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàng vãng lai ngo i t nh trong h  s  khai thu  t i trộ ủ ự ắ ặ ạ ỉ ồ ơ ế ạ ụ 
s  chính. S  thu  đã n p (theo ch ng t  n p ti n thu ) c a doanh thu kinh doanh xây d ng, l p đ t, bán hàngở ố ế ộ ứ ừ ộ ề ế ủ ự ắ ặ  
vãng lai ngo i t nh đ c tr  vào s  thu  GTGT ph i n p theo t  khai thu  giá tr  gia tăng c a NNT t i tr  sạ ỉ ượ ừ ố ế ả ộ ờ ế ị ủ ạ ụ ở 
chính. 

2. H ng d n l p t  khai thu  giá tr  gia tăng - m u s  06/GTGTướ ẫ ậ ờ ế ị ẫ ố

Ch  tiêu 1 “Doanh s  c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT”:ỉ ố ủ ị ụ ị ế

Ch  tiêu “ỉ Doanh s  c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT” ố ủ ị ụ ị ế trên T  khai thu  GTGT bao g m doanh thu c aờ ế ồ ủ  
hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT và đ c ghi theo lo i thu  su t 5% và 10%. ị ụ ị ế ượ ạ ế ấ

- Mã s  [10]ố   ghi doanh s  c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 5%.ố ủ ị ụ ị ế ấ

- Mã s  [11]ố   ghi doanh s  c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 10%.ố ủ ị ụ ị ế ấ

Ch  tiêu 2 “T  l  (%) t m n p thu  GTGT tính trên doanh thu”:ỉ ỷ ệ ạ ộ ế

Ch  tiêu ”ỉ T  l  % t m n p thu  tính trên doanh thuỷ ệ ạ ộ ế ” là t  l  (%) gi a thu  GTGT t m n p so v i doanh thuỷ ệ ữ ế ạ ộ ớ  
c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT. T  l  này là 1% đ i v i hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 5% và 2% đ iủ ị ụ ị ế ỷ ệ ố ớ ị ụ ị ế ấ ố  
v i hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 10%. C  s  kinh doanh ph i ghi theo t ng lo i thu  su t nh  sau:ớ ị ụ ị ế ấ ơ ở ả ừ ạ ế ấ ư

- Mã s  [12]ố   ghi t  l 1% t m n p tính trên doanh thu.ỷ ệ ạ ộ

- Mã s  [11]ố   ghi t  l  2% t m n p tính trên doanh thu.ỷ ệ ạ ộ

Ch  tiêu 3 “S  thu  t m tính ph i n p kỳ này”:ỉ ố ế ạ ả ộ



Ch  tiêu ỉ “S  thu  t m tính ph i n p kỳ này” ố ế ạ ả ộ là s  thu  GTGT t m tính ph i n p c a hàng hoá, d ch v  ch uố ế ạ ả ộ ủ ị ụ ị  
thu  GTGT trong kỳ và đ c xác đ nh b ng doanh s  c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT trong kỳ nhân (x)ế ượ ị ằ ố ủ ị ụ ị ế  
v i t  l  t m n p trên doanh thu. C  s  kinh doanh ph i ghi s  thu  t m tính ph i n p trong kỳ theo t ng lo iớ ỷ ệ ạ ộ ơ ở ả ố ế ạ ả ộ ừ ạ  
thu  su t thu  GTGT; C  th  nh  sau:ế ấ ế ụ ể ư

- Mã s  [14] ghi s  thu  GTGT t m tính ph i n p kỳ này lo i thu  su t 5%.ố ố ế ạ ả ộ ạ ế ấ

[14] = [10] x 1%

- Mã s  [15] ghi s  thu  GTGT t m tính ph i n p kỳ này lo i thu  su t 10%.ố ố ế ạ ả ộ ạ ế ấ

[15] = [11] x 2%

Ch  tiêu “T ng s  thu  GTGT ph i n p” - mã s  [16]:ỉ ổ ố ế ả ộ ố

S  li u ghi vào ch  tiêu ố ệ ỉ “T ng s  thu  ph i n p”ổ ố ế ả ộ   là t ng s  thu  t m tính ph i n p kỳ này c a hàng hoá,ổ ố ế ạ ả ộ ủ  
d ch v  ch u thu  su t 5% và s  thu  t m tính ph i n p kỳ này c a hàng hoá, d ch v  ch u thu  su t 10%.ị ụ ị ế ấ ố ế ạ ả ộ ủ ị ụ ị ế ấ   

[16]  =   [14]  +  [15]

 

X. H NG D N KHAI THU  GTGT M T S  TR NG H P C  THƯỚ Ẫ Ế Ộ Ố ƯỜ Ợ Ụ Ể

1. Khai thu  GTGT đ i v i ho t đ ng đ i lýế ố ớ ạ ộ ạ

- NNT là đ i lý bán hàng hoá, d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT ph i khai thu  đ i v i doanh thu bánạ ị ụ ộ ố ượ ị ế ả ế ố ớ  
hàng đ i lý và doanh thu hoa h ng đ i lý đ c h ng. ạ ồ ạ ượ ưở

- NNT là đ i lý thu mua theo các hình th c ph i khai thu  giá tr  gia tăng đ i v i hàng hoá thu mua đ i lý vàạ ứ ả ế ị ố ớ ạ  
doanh thu hoa h ng đ c h ng. ồ ượ ưở

- NNT là đ i lý bán vé c a d ch v  b u đi n, x  s , máy bay, ô tô, tàu ho , tàu thu  ho c bán b o hi m theoạ ủ ị ụ ư ệ ổ ố ả ỷ ặ ả ể  
đúng giá quy đ nh c a bên giao đ i lý h ng hoa h ng thì không ph i khai thu  GTGT đ i v i doanh thu hàngị ủ ạ ưở ồ ả ế ố ớ  
hóa, d ch v  nh n bán đ i lý và doanh thu hoa h ng đ i lý đ c h ng.ị ụ ậ ạ ồ ạ ượ ưở

- NNT là đ i lý bán hàng hoá, d ch v  thu c di n không ch u thu  GTGT thì không ph i khai thu  GTGT đ iạ ị ụ ộ ệ ị ế ả ế ố  
v i doanh thu hàng hoá, d ch v  đó và doanh thu hoa h ng đ i lý đ c h ng.ớ ị ụ ồ ạ ượ ưở

2. Doanh nghi p kinh doanh v n t i th c hi n n p h  s  khai thu  GTGT c a ho t đ ng kinh doanh v n t iệ ậ ả ự ệ ộ ồ ơ ế ủ ạ ộ ậ ả  
v i c  quan thu  qu n lý tr c ti p.ớ ơ ế ả ự ế

3. NNT tính thu  theo ph ng pháp kh u tr  thu  có ho t đ ng kinh doanh vàng, b c, đá quý, ngo i tế ươ ấ ừ ế ạ ộ ạ ạ ệ

- Đ i v i ho t đ ng kinh doanh hàng hoá, d ch v  tính thu  theo ph ng pháp kh u tr , NNT l p h  s  khaiố ớ ạ ộ ị ụ ế ươ ấ ừ ậ ồ ơ  
thu  theo quy đ nh t i m c I Ph n th  hai tài li u này.ế ị ạ ụ ầ ứ ệ

- Đ i v i ho t đ ng kinh doanh vàng, b c, đá quý, ngo i t , NNT l p h  s  khai thu  theo ph ng pháp tr cố ớ ạ ộ ạ ạ ệ ậ ồ ơ ế ươ ự  
ti p trên GTGT (có tài li u h ng d n riêng cho NNT áp d ng ph ng pháp tính thu  tr c ti p trên GTGT)ế ệ ướ ẫ ụ ươ ế ự ế

4. NNT kinh doanh d ch v  cho thuê tài chính ị ụ

NNT không ph i n p T  khai thu  giá tr  gia tăng đ i v i d ch v  cho thuê tài chính, mà ch  n p B ng kê hoáả ộ ờ ế ị ố ớ ị ụ ỉ ộ ả  
đ n hàng hoá, d ch v  bán ra theo m u s  01-1/GTGT và B ng kê hoá đ n hàng hoá, d ch v  mua vào theoơ ị ụ ẫ ố ả ơ ị ụ  



m u s  01-2/GTGT, trong đó ch  tiêu thu  GTGT c a HHDV mua vào ch  ghi ti n thu  GTGT c a tài s n choẫ ố ỉ ế ủ ỉ ề ế ủ ả  
thuê phân b  phù h p v i hoá đ n GTGT l p cho doanh thu c a d ch v  cho thuê tài chính trong kỳ kê khai.ổ ợ ớ ơ ậ ủ ị ụ  
NNT ph i n p h  s  khai thu  đ i v i các tài s n cho đ n v  khác thuê mua tài chính.ả ộ ồ ơ ế ố ớ ả ơ ị

5. Khai thu  đ i v i c  s  kinh doanh xu t nh p kh u có nh p kh u u  thác hàng hoá ch u thu  GTGTế ố ớ ơ ở ấ ậ ẩ ậ ẩ ỷ ị ế

C  s  nh n nh p kh u u  thác hàng hoá ch u thu  GTGT không ph i khai thu  GTGT đ i v i hàng hoáơ ở ậ ậ ẩ ỷ ị ế ả ế ố ớ  
nh p kh u u  thác nh ng ph i kê khai riêng ph n hoá đ n l p cho hàng hoá nh p kh u u  thác đã tr  cho cậ ẩ ỷ ư ả ầ ơ ậ ậ ẩ ỷ ả ơ 
s  đi u  thác nh p kh u trong B ng kê hoá đ n giá tr  gia tăng bán ra theo m u s  01-1/GTGT ban hành theoở ỷ ậ ẩ ả ơ ị ẫ ố  
Thông t  này và n p cho c  quan thu  qu n lý tr c ti p.ư ộ ơ ế ả ự ế

6. Vi c l p các B ng kê hàng hoá, d ch v  mua vào, bán ra kèm theo T  khai thu  hàng tháng g i cho cệ ậ ả ị ụ ờ ế ử ơ 
quan thu  trong m t s  tr ng h p đ c th c hi n nh  sau:ế ộ ố ườ ợ ượ ự ệ ư

- Đ i v i hàng hoá, d ch v  bán l  tr c ti p cho ng i tiêu dùng nh : đi n, n c, xăng d u, d ch v  b uố ớ ị ụ ẻ ự ế ườ ư ệ ướ ầ ị ụ ư  
đi n, d ch v  khách s n, ăn u ng, v n chuy n hành khách, kinh doanh vàng b c, đá quý, ngo i t  và bán lệ ị ụ ạ ố ậ ể ạ ạ ệ ẻ 
hàng hoá, d ch v  tiêu dùng khác thì đ c kê khai t ng h p doanh s  bán l , không ph i kê khai theo t ng hoáị ụ ượ ổ ợ ố ẻ ả ừ  
đ n.ơ

- Đ i v i hàng hoá, d ch v  mua l , b ng kê t ng h p đ c l p theo t ng nhóm m t hàng, d ch v  cùng thuố ớ ị ụ ẻ ả ổ ợ ượ ậ ừ ặ ị ụ ế 
su t, không ph i kê chi ti t theo t ng hoá đ n.ấ ả ế ừ ơ

- Đ i v i c  s  kinh doanh ngân hàng có các đ n v  h ch toán ph  thu c t i cùng đ a ph ng thì các đ n vố ớ ơ ở ơ ị ạ ụ ộ ạ ị ươ ơ ị 
ph  thu c ph i l p B ng kê hàng hoá, d ch v  mua vào, bán ra đ  l u t i c  s  chính. Khi t ng h p l p B ngụ ộ ả ậ ả ị ụ ể ư ạ ơ ở ổ ợ ậ ả  
kê hàng hoá, d ch v  mua vào, bán ra, c  s  chính ch  t ng h p theo s  t ng h p trên B ng kê c a các đ n vị ụ ơ ở ỉ ổ ợ ố ổ ợ ả ủ ơ ị 
ph  thu c.ụ ộ

 

PH N C: H NG D N N P THU  GTGTẦ ƯỚ Ẫ Ộ Ế

I. TH I H N N P THUỜ Ạ Ộ Ế

NNT có nghĩa v  n p thu  đ y đ , đúng th i h n vào ngân sách Nhà n c. ụ ộ ế ầ ủ ờ ạ ướ

1. Tr ng h p NNT tính thu , th i h n n p thu  ch m nh t là ngày cu i cùng c a th i h n n p h  s  khaiườ ợ ế ờ ạ ộ ế ậ ấ ố ủ ờ ạ ộ ồ ơ  
thu . C  thế ụ ể :

- Th i h n n p thu  tháng ch m nh t là ngày th  hai m i c a tháng ti p theo tháng phát sinh nghĩa v  thuờ ạ ộ ế ậ ấ ừ ươ ủ ế ụ ế

- Th i h n n p thu  theo t ng l n phát sinh nghĩa v  thu  ch m nh t là ngày th  m i k  t  ngày phát sinhờ ạ ộ ế ừ ầ ụ ế ậ ấ ứ ườ ể ừ  
nghĩa v  thuụ ế

2. Tr ng h p c  quan thu  tính thu  ho c n đ nh thu , th i h n n p thu  là th i h n ghi trên thông báoườ ợ ơ ế ế ặ ấ ị ế ờ ạ ộ ế ờ ạ  
c a c  quan thu . Tr ng h p này th i h n n p thu  đã đ c ghi c  th  trên thông báo c a c  quan thu .ủ ơ ế ườ ợ ờ ạ ộ ế ượ ụ ể ủ ơ ế  
NNT căn c  th i h n này đ  th c hi n.ứ ờ ạ ể ự ệ

II. Đ NG TI N N P THUỒ Ề Ộ Ế

1. Đ ng ti n n p thu  là đ ng Vi t Namồ ề ộ ế ồ ệ

2. Tr ng h p n p thu  b ng ngo i tườ ợ ộ ế ằ ạ ệ :

- NNT ch  đ c n p thu  b ng các lo i ngo i t  t  do chuy n đ i theo quy đ nh c a Ngân hàng Nhà n c.ỉ ượ ộ ế ằ ạ ạ ệ ự ể ổ ị ủ ướ



- S  ngo i t  n p thu  đ c quy đ i sang đ ng Vi t Nam theo t  giá ngo i t  do Ngân hàng Nhà n c côngố ạ ệ ộ ế ượ ổ ồ ệ ỷ ạ ệ ướ  
b  có hi u l c t i th i đi m ti n thu  đ c n p vào Kho b c Nhà n c.ố ệ ự ạ ờ ể ề ế ượ ộ ạ ướ

- Vi c qu n lý ngo i t  n p thu  th c hi n theo quy đ nh c a B  Tài chínhệ ả ạ ệ ộ ế ự ệ ị ủ ộ

III. Đ A ĐI M N P THUỊ Ể Ộ Ế

NNT có th  n p thu  t i các đ a đi m sau:ể ộ ế ạ ị ể

- T iạ   Kho b c Nhà n c;ạ ướ

- T i c  quan thu  n i ti p nh n h  s  khai thu ;ạ ơ ế ơ ế ậ ồ ơ ế

- Thông qua t  ch c, cá nhân đ c c  quan thu  u  nhi m thu thu ;ổ ứ ượ ơ ế ỷ ệ ế

- Thông qua ngân hàng th ng m i, t  ch c tín d ng khác và t  ch c d ch v  theo quy đ nh c a pháp lu t.ươ ạ ổ ứ ụ ổ ứ ị ụ ị ủ ậ

III. TH  T C N P THUỦ Ụ Ộ Ế

C  quan thu  c p ch ng t  và h ng d n cách l p ch ng t  n p ti n vào Ngân sách Nhà n c cho NNT đ iơ ế ấ ứ ừ ướ ẫ ậ ứ ừ ộ ề ướ ố  
v i t ng hình th c n p ti n m t ho c chuy n kho n. NNT ph i ghi đ y đ , chi ti t các thông tin trên ch ng tớ ừ ứ ộ ề ặ ặ ể ả ả ầ ủ ế ứ ừ 
n p ti n thu  do B  Tài chính quy đ nh.ộ ề ế ộ ị

1. Tr ng h p NNT n p b ng ti n m tườ ợ ộ ằ ề ặ

- Tr ng h p NNT đ n n p ti n tr c ti p t i Kho b c Nhà n c, Kho b c Nhà n c ph i xác nh n trênườ ợ ế ộ ề ự ế ạ ạ ướ ạ ướ ả ậ  
ch ng t  n p thu  v  s  thu  đã thu.ứ ừ ộ ế ề ố ế

- Tr ng h p NNT n p b ng ti n m t t i c  quan thu , ngân hàng, t  ch c tín d ng ho c t  ch c, cá nhânườ ợ ộ ằ ề ặ ạ ơ ế ổ ứ ụ ặ ổ ứ  
đ c c  quan thu  u  nhi m thu thu : các t  ch c, cá nhân khi nh n ti n thu  ph i c p cho NNT ch ng t  thuượ ơ ế ỷ ệ ế ổ ứ ậ ề ế ả ấ ứ ừ  
ti n thu  theo đúng quy đ nh c a B  Tài chính.ề ế ị ủ ộ

2. Tr ng h p n p thu  b ng chuy n kho nườ ợ ộ ế ằ ể ả

Ngân hàng, t  ch c tín d ng th c hi n trích chuy n ti n t  tài kho n c a NNT vào tài kho n c a Kho b cổ ứ ụ ự ệ ể ề ừ ả ủ ả ủ ạ  
Nhà n c ph i xác nh n trên ch ng t  n p ti n thu  c a NNT. Ngân hàng, t  ch c tín d ng ph i ph n ánh đ yướ ả ậ ứ ừ ộ ề ế ủ ổ ứ ụ ả ả ầ  
đ  các n i dung c a ch ng t  n p ti n thu  trên ch ng t  ph c h i g i Kho b c Nhà n c n i thu Ngân sáchủ ộ ủ ứ ừ ộ ề ế ứ ừ ụ ồ ử ạ ướ ơ  
Nhà n c.ướ

IV. TH  T  THANH TOÁN TI N THU , TI N PH TỨ Ự Ề Ế Ề Ạ

1. Tr ng h p NNT v a có s  ti n thu  n , ti n thu  truy thu, ti n thu  phát sinh, ti n ph t thì NNT ph i ghiườ ợ ừ ố ề ế ợ ề ế ề ế ề ạ ả  
rõ trên ch ng t  n p ti n thu , ti n ph t theo trình t  sau đây: ti n thu  n , ti n thu  truy thu, ti n thu  phátứ ừ ộ ề ế ề ạ ự ề ế ợ ề ế ề ế  
sinh, ti n ph t.ề ạ

Trong m i lo i ti n thu , ti n ph t, th  t  thanh toán đ c th c hi n theo th  t  th i gian phát sinh c a t ngỗ ạ ề ế ề ạ ứ ự ượ ự ệ ứ ự ờ ủ ừ  
kho n ti n thu , ti n ph t.ả ề ế ề ạ

Khi n p thu , Kho b c Nhà n c căn c  ch ng t  n p ti n thu  đ  h ch toán thu Ngân sách Nhà n c vàộ ế ạ ướ ứ ứ ừ ộ ề ế ể ạ ướ  
thông báo cho c  quan thu . Tr ng h p NNT n p ti n không đúng trình t  trên thì c  quan thu  l p l nh đi uơ ế ườ ợ ộ ề ự ơ ế ậ ệ ề  
ch nh kho n thu  đã thu, g i Kho b c Nhà n c đ  đi u ch nh, đ ng th i thông báo cho NNT bi t v  s  ti nỉ ả ế ử ạ ướ ể ề ỉ ồ ờ ế ề ố ề  
thu , ti n ph t đ c đi u ch nh.ế ề ạ ượ ể ỉ

Tr ng h p NNT không ghi c  th  trên ch ng t  n p ti n s  ti n n p cho t ng kho n thì c  quan thu  h chườ ợ ụ ể ứ ừ ộ ề ố ề ộ ừ ả ơ ế ạ  



toán s  ti n thu  đã thu theo th  t  thanh toán nêu trên, đ ng th i thông báo cho Kho b c Nhà n c bi t đố ề ế ứ ự ồ ờ ạ ướ ế ể 
h ch toán thu Ngân sách Nhà n c và thông báo cho NNT bi t theo m u 01/NOPT ban hành kèm theo thông tạ ướ ế ẫ ư 
60/2007/TT-BTC ngày14/6/2007 c a B  Tài chính.ủ ộ

2. Các kho n ti n thu  đ u ph i n p vào Ngân sách Nhà n c. Kho b c Nhà n c ghi thu Ngân sách Nhàả ề ế ề ả ộ ướ ạ ướ  
n c và luân chuy n ch ng t , thông tin chi ti t các kho n n p cho c  quan thu  bi t đ  theo dõi và qu n lý.ướ ể ứ ừ ế ả ộ ơ ế ế ể ả

Các kho n ti n truy thu thu , ph t ch m n p ti n thu , ph t tr n thu , gian l n thu  và ph t vi ph m th  t cả ề ế ạ ậ ộ ề ế ạ ố ế ậ ế ạ ạ ủ ụ  
hành chính thu  đ c n p vào tài kho n t m gi  c a c  quan thu  m  t i Kho b c Nhà n c. C  quan thuế ượ ộ ả ạ ữ ủ ơ ế ở ạ ạ ướ ơ ế 
chuy n ti n t  tài kho n t m gi  vào Ngân sách Nhà n c theo các quy t đ nh đã h t th i hi u khi u n i.ể ề ừ ả ạ ữ ướ ế ị ế ờ ệ ế ạ

V. XÁC Đ NH NGÀY ĐÃ N P THUỊ Ộ Ế

Ngày đã n p thu  đ c xác đ nh là ngày:ộ ế ượ ị

- Kho b c Nhà n c, ngân hàng, t  ch c tín d ng xác nh n trên Gi y n p ti n vào Ngân sách Nhà n cạ ướ ổ ứ ụ ậ ấ ộ ề ướ  
b ng chuy n kho n trong tr ng h p n p thu  b ng chuy n kho n. ằ ể ả ườ ợ ộ ế ằ ể ả

- Kho b c Nhà n c, c  quan thu  ho c t  ch c, cá nhân đ c u  nhi m thu thu  xác nh n vi c thu ti nạ ướ ơ ế ặ ổ ứ ượ ỷ ệ ế ậ ệ ề  
trên ch ng t  thu thu  b ng ti n m t.ứ ừ ế ằ ề ặ

VI. GIA H N N P THUẠ Ộ Ế

1. Tr ng h p đ c gia h n n p thuườ ợ ượ ạ ộ ế

NNT đ c gia h n n p thu , n p ph t đ i v i s  ti n thu , ti n ph t còn n  n u không có kh  năng n pượ ạ ộ ế ộ ạ ố ớ ố ề ế ề ạ ợ ế ả ộ  
thu  đúng h n trong các tr ng h p sau đâyế ạ ườ ợ  :

1.1. B  thiên tai, ho  ho n, tai n n b t ng  làm thi t h i v t ch t và không có kh  năng n p thu  đúng h nị ả ạ ạ ấ ờ ệ ạ ậ ấ ả ộ ế ạ  ;

1.2. Di chuy n đ a đi m kinh doanh theo yêu c u c a c  quan nhà n c có th m quy n mà ph i ng ng ho tể ị ể ầ ủ ơ ướ ẩ ề ả ừ ạ  
đ ng ho c gi m s n xu t, kinh doanh, tăng chi phí đ u t   n i s n xu t, kinh doanh m iộ ặ ả ả ấ ầ ư ở ơ ả ấ ớ  ;

1.3. Do chính sách c a Nhà n c thay đ i làm nh h ng tr c ti p đ n k t qu  s n xu t kinh doanh c aủ ướ ổ ả ưở ự ế ế ế ả ả ấ ủ  
NNT ;

1.4. G p khó khăn đ c bi t khác do Th  t ng Chính ph  quy t đ nh theo đ  ngh  c a B  tr ng B  Tàiặ ặ ệ ủ ướ ủ ế ị ề ị ủ ộ ưở ộ  
chính.

2. Ph m vi s  ti n thu , ti n ph t đ c gia h n n pạ ố ề ế ề ạ ượ ạ ộ

2.1. NNT g p khó khăn theo quy đ nh t i đi m 1.1 m c này thì đ c gia h n m t ph n ho c toàn b  s  ti nặ ị ạ ể ụ ượ ạ ộ ầ ặ ộ ố ề  
thu , ti n ph t còn n  tính đ n th i đi m x y ra thiên tai, ho  ho n, tai n n b t ng .ế ề ạ ợ ế ờ ể ả ả ạ ạ ấ ờ

2.2. NNT g p khó khăn theo quy đ nh t i đi m 1.2, đi m 1.3 và đi m 1.4 m c này thì đ c gia h n m t ph nặ ị ạ ể ể ể ụ ượ ạ ộ ầ  
ho c toàn b  s  ti n thu , ti n ph t phát sinh do các nguyên nhân nêu t i các đi m đó.ặ ộ ố ề ế ề ạ ạ ể

3. Th i gian gia h n n p thuờ ạ ộ ế

3.1. Th i gian gia h n n p thu  t i đa không quá hai năm k  t  ngày h t th i h n n p thu  đ i v i tr ngờ ạ ộ ế ố ể ừ ế ờ ạ ộ ế ố ớ ườ  
h p theo quy đ nh t i đi m 1.1 m c này.ợ ị ạ ể ụ

- N u tài s n c a NNT thi t h i đ n 50% thì gia h n n p ti n thu , ti n ph t t ng ng v i t  l  thi t h iế ả ủ ệ ạ ế ạ ộ ề ế ề ạ ươ ứ ớ ỷ ệ ệ ạ  
trong th i h n m t năm.ờ ạ ộ



- N u tài s n c a NNT thi t h i trên 50% đ n 70% thì gia h n n p toàn b  s  ti n thu , ti n ph t trong th iế ả ủ ệ ạ ế ạ ộ ộ ố ề ế ề ạ ờ  
h n m t năm.ạ ộ

- N u tài s n c a NNT thi t h i trên 70% thì gia h n n p thu  toàn b  s  ti n thu , ti n ph t ph i n p trongế ả ủ ệ ạ ạ ộ ế ộ ố ề ế ề ạ ả ộ  
th i h n hai năm.ờ ạ

3.2. Th i h n gia h n n p thu  t i đa không quá m t năm k  t  ngày h t th i h n n p thu  đ i v i tr ngờ ạ ạ ộ ế ố ộ ể ừ ế ờ ạ ộ ế ố ớ ườ  
h p theo quy đ nh t i đi m 1.2, đi m 1.3 và đi m 1.4 m c này.ợ ị ạ ể ể ể ụ

4. Th  t c gia h n n p thuủ ụ ạ ộ ế

4.1. NNT ph i g i h  s  đ  ngh  gia h n n p ti n thu , ti n ph t t i c  quan thu  qu n lý tr c ti p. H  sả ử ồ ơ ề ị ạ ộ ề ế ề ạ ớ ơ ế ả ự ế ồ ơ 
bao g mồ  :

- Văn b n đ  ngh  gia h n n p ti n thu , ti n ph t theo m u s  02/NOPT ban hành kèm theo thông tả ề ị ạ ộ ề ế ề ạ ẫ ố ư 
60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính. Trong đó nêu rõ lý do đ  ngh  gia h n n p thu , s  ti nủ ộ ề ị ạ ộ ế ố ề  
thu , ti n ph t đ  ngh  gia h n, th i h n đ  ngh  gia h n, k  ho ch và cam k t vi c n p s  ti n thu , ti n ph t;ế ề ạ ề ị ạ ờ ạ ề ị ạ ế ạ ế ệ ộ ố ề ế ề ạ

- Tài li u ch ng minh lý do đ  ngh  gia h n n p thu .ệ ứ ề ị ạ ộ ế

+ Đ i v i tr ng h p b  thiên tai, ho  ho n, tai n n b t ng  thì ph i cóố ớ ườ ợ ị ả ạ ạ ấ ờ ả  : Biên b n xác đ nh m c đ , giá trả ị ứ ộ ị 
thi t h i v  tài s n c a c  quan có th m quy n nh  H i đ ng đ nh giá do S  Tài chính thành l p, ho c cácệ ạ ề ả ủ ơ ẩ ề ư ộ ồ ị ở ậ ặ  
công ty đ nh giá chuyên nghi p cung c p d ch v  đ nh giá theo h p đ ng, ho c Trung tâm đ nh giá c a S  Tàiị ệ ấ ị ụ ị ợ ồ ặ ị ủ ở  
chính ; văn b n xác nh n c a chính quy n c p xã n i x y ra s  vi c thiên tai, ho  ho n, tai n n b t ng .ả ậ ủ ề ấ ơ ả ự ệ ả ạ ạ ấ ờ

+ Đ i v i tr ng h p di chuy n đ a đi m kinh doanh theo yêu c u c a c  quan nhà n c có th m quy n thìố ớ ườ ợ ể ị ể ầ ủ ơ ướ ẩ ề  
ph i có Quy t đ nh c a c  quan nhà n c có th m quy n v  vi c di chuy n đ a đi m kinh doanh c a doanhả ế ị ủ ơ ướ ẩ ề ề ệ ể ị ể ủ  
nghi p.ệ

4.2. Trong th i h n m i ngày k  t  ngày nh n đ c đ y đ  h  s  đ  ngh  gia h n n p thu  c a NNT, cờ ạ ườ ể ừ ậ ượ ầ ủ ồ ơ ề ị ạ ộ ế ủ ơ 
quan thu  qu n lý tr c ti p có trách nhi m ki m tra h  s  và th c t  khó khăn c a NNT đ  ra văn b n ch pế ả ự ế ệ ể ồ ơ ự ế ủ ể ả ấ  
thu n hay không ch p thu n vi c gia h n n p thu .ậ ấ ậ ệ ạ ộ ế

Văn b n ch p thu n đ  ngh  gia h n n p thu  theo m u s  03/NOPT ban hành kèm theo Thông tả ấ ậ ề ị ạ ộ ế ẫ ố ư 
60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính.ủ ộ

Văn b n không ch p thu n đ  ngh  gia h n n p thu  theo m u s  04/NOPT ban hành kèm theo Thông tả ấ ậ ề ị ạ ộ ế ẫ ố ư 
60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính.ủ ộ

Tr ng h p h  s  gia h n n p thu  ch a đ y đ  theo quy đ nh, trong th i h n ba ngày làm vi c, k  t  ngàyườ ợ ồ ơ ạ ộ ế ư ầ ủ ị ờ ạ ệ ể ừ  
ti p nh n h  s , c  quan qu n lý thu  ph i thông báo b ng văn b n cho NNT hoàn ch nh h  s . NNT ph iế ậ ồ ơ ơ ả ế ả ằ ả ỉ ồ ơ ả  
hoàn ch nh h  s  trong th i h n năm ngày làm vi c, k  t  ngày nh n đ c thông báo b  sung h  s  c a cỉ ồ ơ ờ ạ ệ ể ừ ậ ượ ổ ồ ơ ủ ơ 
quan qu n lý thuả ế ; n u NNT không hoàn ch nh h  s  theo yêu c u c a c  quan qu n lý thu  thì không đ cế ỉ ồ ơ ầ ủ ơ ả ế ượ  
gia h n n p thu .ạ ộ ế

4.3. Đ i v i tr ng h p đ  ngh  gia h n n p ti n thu , ti n ph t quy đ nh t i đi m 1.4 m c này, c  quan thuố ớ ườ ợ ề ị ạ ộ ề ế ề ạ ị ạ ể ụ ơ ế 
qu n lý tr c ti p ti p nh n h  s  xin gia h n c a NNT, sau đó chuy n h  s  xin gia h n lên c  quan thu  c pả ự ế ế ậ ồ ơ ạ ủ ể ồ ơ ạ ơ ế ấ  
trên đ  trình B  Tài chính trình Th  t ng Chính ph .ể ộ ủ ướ ủ

5. Trong th i gian đ c gia h n n p thu , NNT không b  ph t hành chính v  hành vi ch m n p ti n thu  đ iờ ượ ạ ộ ế ị ạ ề ậ ộ ề ế ố  
v i s  ti n thu  đ c gia h n. Khi h t th i gian gia h n n p thu , NNT ph i n p thu  vào Ngân sách Nhà n cớ ố ề ế ượ ạ ế ờ ạ ộ ế ả ộ ế ướ  
theo quy đ nhị  ; n u không n p thu  thì NNT s  b  x  ph t hành chính đ i v i hành vi vi ph m pháp lu t thuế ộ ế ẽ ị ử ạ ố ớ ạ ậ ế 
ho c truy c u trách nhi m hình s  theo quy đ nh c a pháp lu t.ặ ứ ệ ự ị ủ ậ



VII. X  LÝ S  TI N THU  N P TH AỬ Ố Ề Ế Ộ Ừ

1. Ti n thu  đ c coi là n p th a khiề ế ượ ộ ừ

- NNT có s  ti n thu  đã n p l n h n s  ti n thu  ph i n pố ề ế ộ ớ ơ ố ề ế ả ộ

- NNT có s  ti n thu  đ c hoàn theo quy đ nh c a pháp lu t v  thu  GTGTố ề ế ượ ị ủ ậ ề ế

2. NNT có th  gi i quy t s  ti n thu  n p th a theo các cách sauể ả ế ố ề ế ộ ừ

- Bù tr  s  ti n thu  n p th a v i s  ti n thu , ti n ph t còn n , k  c  bù tr  gi a các lo i thu  v i nhauừ ố ề ế ộ ừ ớ ố ề ế ề ạ ợ ể ả ừ ữ ạ ế ớ

- Tr  vào s  ti n thu  ph i n p c a l n n p ti p theoừ ố ề ế ả ộ ủ ầ ộ ế

- Hoàn tr  khi NNT không còn n  ti n thu , ti n ph tả ợ ề ế ề ạ

Tr ng h p ti n thu  n p th a đ c đ  l i tr  vào s  ti n thu  ph i n p c a l n ti p theo trong cùng m tườ ợ ề ế ộ ừ ượ ể ạ ừ ố ề ế ả ộ ủ ầ ế ộ  
lo i thu  thì đ c th c hi n t  đ ng trong h  th ng qu n lý c a c  quan thu , NNT không ph i làm th  t c bùạ ế ượ ự ệ ự ộ ệ ố ả ủ ơ ế ả ủ ụ  
tr .ừ

Tr ng h p bù tr  gi a các lo i ti n thu , ti n ph t khác nhau ho c hoàn thu  thì NNT ph i th c hi n theoườ ợ ừ ữ ạ ề ế ề ạ ặ ế ả ự ệ  
th  t c hoàn thu , bù tr  thu  theo quy đ nh. Khi bù tr  thu , c  quan thu  ra quy t đ nh hoàn thu  và l nh thuủ ụ ế ừ ế ị ừ ế ơ ế ế ị ế ệ  
thu  cho các kho n ti n thu , ti n ph t theo th  t  quy đ nh.ế ả ề ế ề ạ ứ ự ị

VIII. M C L C NGÂN SÁCHỤ Ụ

V  ch ng, lo i kho n, ghi theo m c l c ngân sách c a NNTề ươ ạ ả ụ ụ ủ  ;

V  m c và ti u m c đ i v i thu  GTGT làề ụ ể ụ ố ớ ế  :

M c 014ụ  : Thu  GTGTế

- Ti u m c 01ể ụ  : thu  GTGT hàng SXKD trong n cế ướ  ;

- Ti u m c 02ể ụ  : thu  GTGT hàng nh p kh u (tr  thu  GTGT hàng nh p kh u qua biên gi i đ t li n)ế ậ ẩ ừ ế ậ ẩ ớ ấ ề  ;

- Ti u m c 03ể ụ  : thu  GTGT hàng nh p kh u qua biên gi i đ t li nế ậ ẩ ớ ấ ề  ;

- Ti u m c 04ể ụ  : thu n  thu  doanh thuợ ế  ;

- Ti u m c 99ể ụ  : thu  GTGT khác.ế

 

DANH M C CÁC VĂN B N PHÁP LU T V  THU  GTGT VÀ CÁC VĂN B N LIÊN QUANỤ Ả Ậ Ề Ế Ả

1. Lu t thu  GTGT 02/1997/QH9 ngày 10/05/1997;ậ ế

2. Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT s  07/2003/QH11 ngày 17/06/2003;ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế ố

3. Ngh  đ nh s  158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  GTGTị ị ố ủ ủ ị ế ậ ế  
và Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT;ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế



4. Ngh  đ nh s  148/2004/NĐ-CP ngày 23/07/2004 c a Chính ph  s a đ i b  sung Kho n 1 Đi u 7 c a Nghị ị ố ủ ủ ử ổ ổ ả ề ủ ị 
đ nh s  158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/ 2003 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  GTGT và Lu tị ố ủ ủ ị ế ậ ế ậ  
s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT; ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế

5. Thông t  s  120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 c a B  Tài chính h ng d n thi hành Ngh  đ nh sư ố ủ ộ ướ ẫ ị ị ố 
158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  GTGT và Lu t s a đ i,ủ ủ ị ế ậ ế ậ ử ổ  
b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT;ổ ộ ố ề ủ ậ ế

6. Thông t  s  84/2004/TT-BTC ngày 18/08/2004 c a B  Tài chính s a đ i, b  sung thông t  sư ố ủ ộ ử ổ ổ ư ố 
120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 h ng d n thi hành Ngh  đ nh s  158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 c aướ ẫ ị ị ố ủ  
Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  GTGT và Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thuủ ị ế ậ ế ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế 
GTGT;

7. Thông t  s  32/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 c a B  Tài chính h ng d n thi hành Ngh  đ nh sư ố ủ ộ ướ ẫ ị ị ố 
158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003, Ngh  đ nh s  148/2004/NĐ-CP ngày 23/07/2004 và Ngh  đ nh sị ị ố ị ị ố 
156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  GTGT và Lu t s a đ i,ủ ủ ị ế ậ ế ậ ử ổ  
b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT;ổ ộ ố ề ủ ậ ế

8. Thông t  s  100/2004/TT-BTC ngày 20/10/2004 c a B  Tài chính h ng d n v  thu  GTGT và thu  thuư ố ủ ộ ướ ẫ ề ế ế  
nh p doanh nghi p đ i v i lĩnh v c ch ng khoán;ậ ệ ố ớ ự ứ

9. Quy t đ nh s  2476/QĐ-BTC ngày 25/7/2007 c a B  Tài chính v  vi c đính chính thông t  s  60/2007/TT-ế ị ố ủ ộ ề ệ ư ố
BTC ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính h ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t Qu n lý thu  và h ng d nủ ộ ướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ả ế ướ ẫ  
thi hành Ngh  đ nh s  85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành m t s  đi u c aị ị ố ủ ủ ị ế ộ ố ề ủ  
Lu t Qu n lý thu ;ậ ả ế

10. Công văn s  3267/TCT- CS ngày 14/8/2007 c a T ng c c Thu  v  vi c h ng d n áp d ng m u t  khaiố ủ ổ ụ ế ề ệ ướ ẫ ụ ẫ ờ  
thu  GTGT th c hi n theo Lu t Qu n lý thu ;ế ự ệ ậ ả ế

11. Lu t Qu n lý thu  s  78/2006/QH11 ngày 29/11/2006;ậ ả ế ố

12. Ngh  đ nh s  85/2007/NĐ-CP ngày 25/05/2007 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành m t s  đi u c aị ị ố ủ ủ ị ế ộ ố ề ủ  
Lu t Qu n lý thu ;ậ ả ế

13. Ngh  đ nh s  98/2007/NĐ-CP ngày 07/06/2007 c a Chính ph  quy đ nh v  x  lý vi ph m pháp lu t vị ị ố ủ ủ ị ề ử ạ ậ ề 
thu  và c ng ch  thi hành quy t đ nh hành chính thu ;ế ưỡ ế ế ị ế

14. Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 c a B  Tài chính h ng d n thi hành m t s  đi u c aư ố ủ ộ ướ ẫ ộ ố ề ủ  
Lu t Qu n lý thu  và h ng d n thi hành Ngh  đ nh s  85/2007/NĐ-CP ngày 25/05/2007 c a Chính ph  quyậ ả ế ướ ẫ ị ị ố ủ ủ  
đ nh chi ti t thi hành m t s  đi u c a Lu t Qu n lý thu ;ị ế ộ ố ề ủ ậ ả ế

15. Thông t  s  61/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 c a B  Tài chính h ng d n x  lý vi ph m pháp lu tư ố ủ ộ ướ ẫ ử ạ ậ  
thu .ế

T ng c c Thuổ ụ ế
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